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AMERIKOJE ORGANAS

Naujosios Aušros Vajus Pratęstas Iki Metų Pabaigos
SEIMAS SKLANDŽIAI APSVARSTĖ 

ĮNEŠIMUS
Prie pagrindinių seimo darbų priklauso kuopų ir narių 

įnešimai. Nors praėjusiame seime įnešimų buvo 27, bet jiems 
apsvarstyti reikėjo veik dviejų sesijų.

Pirmuoju įnešimu buvo siūlymas suretinti SLA seimus ir 
Pildomosios Tarybos rinkimus.

Ši sklausimas, liečiąs organizacijos konstitucijos pakeiti­
mą, susilaukė seimo didelio dėmesio ir juo pasisakė daugelis 
delegatų. Taupumo sumetimais buvo siūlyta seimą kviesti ir 
Pild. Tarybos rinkimus vykdyti kas trys metai.

Kalbėjusių prieš įnešimą mintis galima suvesti į šiuos 
motyvus: a) keičiantis gyvenimo aplinkybėms fraternalinėm 
organizacijom yra būtinas reikalas dažniau peržiūrėti apdrau- 
dos nuostatus ir daryti reikalingus pakeitimus. Tą gali atlikti 
seimas, bet trys metai šiais laikais yra perilgas tarpas seimui 
rinktis; b) ruošimasis seimui, pats seimas ir Pild. Tarybos 
rinkimai prisideda prie organizacijos gyvesnės veiklos. Sure­
tinus seimus, yra pavojus sumažėti veiklai, ypač kuopose; c) 
lietuvybei išlaikyti yra naudinga SLA delegatams rinktis daž­
niau.

Tokios ir panašios mintys įtikino delegatus ir todėl dau­
guma balsų siūlymas buvo atmestas. Tuo budu pasilieka sena 
tvarka: seimai bus kviečiami ir Pild. Tarybos rinkimai atlio- 
kami kąs antri metai, kaip iki šiol buvo daroma.

Įnešimas suretinti “Tėvynės” leidimą delegatų tarpe ne­
rado pritarimo. Kalbėjusieji labai teigiamai įvertino “Tėvy­
nės” vaidmenį organizacijai ir visuomenei. Anot jų, geriau 
tiktų svarstyti laikraščio praplėtimą, o ne jo sumažinimą. Jei 
esam pajėgus remti organizacijai palankią spaudą, tuo labiau 
turim išlaikyti savo laikraštį. Todėl dviejų kuopų įnešimas, 
leisti “Tėvynę” kas antra savaitė, seimo buvo atmestas ir 
vienbalsiai pasisakyta už siūlymą palikti taip, kaip dabar yra, 
vadinasi, “Tėvynę” ir toliau leisti kas savaitę.

Svarstant Tautišką Centų Fondo klausimą, buvo pareikš­
ta nuomonių, jog tautiniams darbams finansuoti turėtų būti 
padidinti narių įnašai į tą fondą. Tačiau nuo narių įnašų di­
dinimo buvo susilaikyta.

Didelio pritarimo seime rado įnešimas SLA centrui įsigyti 
New Yorke savo namus, kuriuose galėtų būti organizacijos 
centro įstaiga, “Tėvynės” redakcija ir svetainė visuomenės bei 
organizacijų reikalams. Kartu reikšta delegatų nuomonė turėti 
SLA namus Floridoj ir Chicagoj. Savaimi aišku, kad seimui, 
dar neturint reikalingų duomenų, sunku buvo nutarti, kur ir 
kokius namus įsigyti. Tačiau snimas, pritardamas tokiam su­
manymui, pavedė reikalą tyrinėti ir spręsti Pild. Tarybai.

Nenaujas seime klausimas SLA įregistravimas Kanadoje. 
Diskusijose išryškėjo, kad registravimas daug priklauso nuo 
reikalingo narių kiekio. Kol to nepasiekta, tai ir klausimą ne­
galima išspręsti. Todėl seimas klausimą pavedė tolimesnei Pild. 
Tarybos studijai ir nuožiūrai. Taip pat organizacijos neįsire- 
gistravimas buvo priežastimi, dėl ko seimas negalėjo priimti 
Kanados 236 kuopos nuoširdų kvietimą daryti ateinantį seimą 
Toronto mieste.

Seimas užgyrė konstitucijos pakeitimą, liečiantį delega­
tus. Pagal pakeitimą, jei dėl kurios nors priežasties delegato 
vieta lieka laisva, ją užima kuopos išrinktas pavaduotojas.

Pasisakyta ir dėl visų kitų įnešimų. Seimas juos visus 
apsvarstų ir daugeliu klausimu jo nuomonės sutapo su Įstatų 
Komisijos rekomendacijomis. Visi įnešimai jau buvo “Tėvy­
nėje” paskelbti prieš seimą, o taip pat jie dar kartą bus su­
minėti seimo spausdinamam0 protokole.

Gvildenant įnešimus, delegatai pareiškė naujų ir naudin­
gų minčių. Paaiškinimus teikė visi Pild. Tarybos nariai, sekr. 
B. Pivaronienė, o ypač prez. P. P. Dargia. Tuo budu buvo 
suderintos pareikštos nuomonės su apdraudos departamentų 
ir organizacijos konstituciniais reikalavimais. Sklandumas ir 
minčių sutapimas leido greičiau išspręsti numatytus klausi­
mus. Neužvilkinus darbų, seimas buvo užbaigtas trečiadienį 
prieš pietus. Galima sakyti, kad 53 seimas visus savo darbus 
atliko keturiose sesijose, tai yra per dvi dienas, nes antradie­
nį po pietų seimas sesijos neturėjo.

Padaryti seimo nutarimai yra svarbus organizacijai, ypač 
jos artimos ateities darbams. Jie tampa naujais nurodymais, 
kuriais teks vadovautis Pild. Tarybai ir kuopoms savo veikloje.

Kaip kiekvienas buvęs seimas, taip ir pastarasis, įneša 
į organizacijos gyvenimą naujų minčių, kurios kelia didesnes 
viltis siekiant didinti ir plėsti Susivienijimą.

SLA 53-ČIO SEIMO VAIZDAI.
Viršutinėje eilėje: 1) Seimo delegatai sesijos metu. 2) Pild. Tarybos narių priesaika — iškilmingas pasižadėjimas. 3) Pagerbiami seimo rengėjai. Pa­

veiksle jų tėra tik dalis.
Apatinėje eilėje seimą sveikina: 1) PL B-nės pirm. J. Bachunas, A. L. Tarybos vicepirmininkas dr. P. Grigaitis, 3) Lietuvos laisvės Komiteto pirmin. 

V. Sidzikauskas, 4) Buv. VLIKo vykd. tarybos pirmininkė A. Devenienė ir Vilniečių Draugijos vicepirmin. V. Šimkus.

vietų pavergtos Europos bylą 
tenykščiams intelektualams.

Dr. V. Masens gimė 1902 
m. Teisę ir tarptautinius san­
tykius studijavo Rygoje ir 
studijas gilino Prancūzijoje, 
Anglijoje ir Vokietijoje Jau 
1922 m. jis pradėjo savo tar­
nybą Latvijos užsienių reika­
lų ministerijoje, vėliau Latvi­
jos atstovybėse Anglijoj, Lie­
tuvoj ir Prancūzijoj.

Būdamas Lietuvoje, išmoko 
gražiai lietuviškai ir vedė lie­
tuvaitę A. Lukšytę. Prieš pat 
Latvijos okupaciją buvo vie­
nas iš artimų užsienių reika­

lų ministro Munters bendra­
darbių. Tremtyje dirbo Lat­
vijos Raud. Kryžiuje ir IRO. 
1950 m. atvykęs į JAV tuoj 
įsitraukė į laisvųjų latvių 
laisvės kovą dėl Latvijos ne­
priklausomybės.

Dr. V. Masens mirtis iš ko­
vojančių tremties gretų išro­
vė neeilinį laisvės kovotoją 
prieš sovietų kolonializmą. 
Latviai neteko vieno pajėgiau­
sių savo laisvės kovos štabo 
narių, Pavergtųjų Seimas — 
savo paveikaus bendradarbio, 
lietuviai — savo draugo ir 
laisvės kovos talkininko.

Vt. Vt.

cijoje naudojama tik rusų kal­
ba. Jei pašte perki sveikini­
mo telegramą, tai jos tekstas 
— tik rusų kalba. Iš kiekvio 
nos tokios telegramos žvelgia 
žodis “Pozdravliaju.” Aišku, 
pašto ženklai — tik rusiški. 
O visi dokumentai (sutuok­
tuvių metrikos, diplomai, nuo­
rašai mokyklų atestatai) ra­
šomi dvejomis kalbomis.

— O kaip su moksline lite­
ratūra?

NAUJOSIOS AUŠROS VAJUS 
VYKSTA IKI NAUJŲ METŲ

SLA Pild. Taryba ir Vajaus Komisija poseiminiame po­
sėdyje nutarė, kad
Naujosios Aušros Vajus turi būti vykdomas iki Naujų Metų.

RUSIŠKUMAS LIETUVOS MIESTUOS
Daugiau rusiška Vilniaus, Klaipėdos, ne Kauno išvaizda. — 
Rusai kolonistai nerodo jokio noro pramokti lietuviškai.—Net 
ir Palangos juroje lietuvis pasijunta esąs išstumiamas rusų.

Su šią vasarą iš Lietuvos 
atvykusiu, išaugusiu sovieti­
nės okupacijos metais ir auk­
lėtu aukštosiose Lietuvos mo­
kyklose, ELTOS atstovui t°- 
ko kalbėti apie rusus Lietu­
vos miestuose, apie rusų už­
dėtą antspaudą, apie naujų 
kolonizatorių keičiamą mies­
tų ar vasarviečių išvaizdą.

Atvykęs buvo paklaustas:
— Kur tas rusiškumas dau­

giausia pasireiškia — Vilniu­
je, Kaune, Klaipėdoje?

MIRĖ BUV. PAVERGTŲJŲ SEIMO 
PIRMININKAS

Liepos 15 d. New Yorke 
mirė dr. Vilis Masons, nuo 
1954 iki 1958 m. pirmininka­
vęs Pavergtųjų Seimui, sykiu 
pirmininkaudamas ir T^atvijos 
delegacijai tame Seimo. Velio­
nis buvo prasišovęs netik 
tarp latvių tremties politikų.

bet ir tarp savo kolegų Pa­
vergtųjų Eeimo. Kaip šio Sei­
mo pirmininkas, jis buvo lan­
kęsis ir Europos Tarybos se­
sijose Strasburge ir pas eilę 
Azijos. Pietų Amerikos ir 
Australijos vyriausybių ir 
gausiosep askaitose dėstęs so-

— Jei kalbėti apie miestų 
išvaizdą, atsakymas aiškus 
Vilniuje ir Klaipėdoje, žymiai 
mažiau Kaune. Tai daugiau 
li°čia miestų išvaizdą. Jei no 
Gedimino pilis Vilniuje ir se­
nos gatvės su senąja archi­
tektūra ir jei miesto nepažįs­
tančiam turistui dar parodo­
ma naujoji statyba — jis Vil­
niaus neatskirtų nuo kitų so­
vietinių miestų. Tos naujos 
statybos namus lietuviai va­
dina “dėžutėmis.” Manau, 
jums žinoma, kad miestų gat­
vių pavadinimai rašomi lietu­
viškai ir rusiškai, o daugelį 
miestų aikščių “puošia” sovie­
tinių didvyrių ar “išvaduoto­
jų” paminklaj.

— Kur daugiau rusų gy­
ventojų, kur dažniau gatvėje 
išgirsi rusų kalbą?

Vilniuje ir Klaipėdoj0. 
Jei iš Vilniaus geležinkelio 
stoties važiuoji gatvėmis tro­
leibusu, pastebėsi: kondukto­
res kalba rusiškai ir rusų kal­
ba pranešama, kur išlipti, pa v. 
“Litovskij dramteatr”. Jei Vil­
niuje ar Klaipėdoje kurioje 
krautuvėje pasiteirausi ko­
kios prekės, labai dažnai su­
plauksi rusiško atsakymo. 
Kai kur. pav. Vilniaus aero­
dromo kasoje sėdi tik rusės 
tarnautojos. Jei paklausi t°- 
lefonu informacijos apie lėk­
tuvą, atsakys tik rusiškai 
“Čto vy chotieli ' ’

Vilniuje viešbučių tarnau­
tojos, valytojos ir kt. perso­
nalas — tik rusai. Išimtį su­
daro “Neringos” viešbutis, 
kur paprastai apgyvendinami 
Užjūrių lietuviai turistai. Pa­
žymėtina. kad Kaunas šiuo 
atžvilgiu lietuviškesnis. čia 
jau ročiau gatvėje tenka iš­
girsti msų kalba.

_  O kaip su rusiškumu 
Lietuvos įstaigose?

— Jei kitos<‘ įstaigose lie­
tuviškai susikalbusi, tai mili­

Pagrindinė mokslinė litera­
tūra (medicinos, teisės, inži­
nerijos ir kt. srityse) naudo­
jama tik msų kalba. Tiesa, 
kai kas gaunama ir vokiečių, 
anglų ar kt. kalbomis, tačiau 
studentams tenka mokytis, 
studijuoti naudojant rusų kai 
ba parašytas knygas.

— Tail ne tik studentai, bet 
ir gyventojai, atrodo, turėtų 
susikalbėti rusiškai?

— Taip, mokantiems rusiš­
kai būna kai kurių patogu­
mų. Pav. gydytojas turi pa­
cientų rusų, o inžinierius turi 
rusus darbininkus ar savo vir­
šininką — rusą. Čia msų kal­
ba jau reikalinga. Atmintina 
— rusai atvykėliai neverčia­
mi mokytis lietuviškai, o lie­
tuviai privalo ar neišvengia­
mai turi išmokti msų kalbos. 
Juk lietuvių kalba dėstoma 
♦ ūsų vidurinėse mokyklose 
Lietuvoje, bet patys rusai lie­
tuviu kalbos mokymuisi teikia 
labai mažai reikšmės.

Teko kalbėti su Lietuvoje 
vvonančiais rusais — kolo-

nistais, kurie nė žodžio nesu- 
nranta lietuviškai ir net nesi­
stengia pramokti. Paklausti.
kiek laiko čia gyvena, atsako
— dešimt ar net daugiau me­
tų. 0 jei pareiški nusistebėji­
mą, kad jie nemoka lietuviš­
kai tai tik patraukia pečiais
ir duoda suprasti, kad lietis
vi'J kalba nereikalinga Kiti
teigia, esš Ii 'tuvių kalba esan­
ti sunki ir taria: tegul geriau
lietuviai mokosi rusiškai. Štai
ir stebime skirtumą tarp o-
kupanto ir okupuotojo.

VISOS SĄLYGOS ir iki šio laiko veikusios taisyklės 
naujiems nariams VEIKIA IR TOLIAU.

Organizatoriai prašomi nenutraukti šio Vajaus dar­
bų, nes jiems taikomos tos pačios privilegijos ir są­
lygas, kokios jau paskelbtos ir veikia. Y patingai svar­
bu organizatoriams, kad jie gali pasinaudoti SLA Po­
ilsio Namo Atlantic City, N. J. nemokamais kamba­
riais tomis pačiomis sąlygomis, kokios nurodytos SLA

Organizatorių Vadovėlyje.

Brangus Veikėjai, nepraleiskit progų gauti naujus narius. Va­
saros metu mes visi sutinkame daug lietuvių. Kai tik pasitai­
kys gera proga, pakalbinkit kiekvieną jų jstoti į SLA, gauti 
gerą apdraudą ir dalyvauti stambiausioje lietuvių patrioėje or­
ganizacijoje, kuri apjungia jvainų pažiūrų ir skirtingų jsitiki- 
nimų gerus ir garbingus lietuvius.

SLA centras tikisi, kad musų organizatoriai padidins šio 
vajaus rezultatus ir sustiprins Susivienijimą naujais nariais.

Jeigu kuriam organizatoriui reikalingi blankai ir aplika­
cijos, malonėkit pranešti. Tuojau pasistengsime viską Jums 
parūpinti.

ORGANIZATORIAI, jūsų kilniame lietuviškame darbe 
linkime geriausio pasisekimo!

Beje, jei miestuose visi lie­
tuviai rusiškai gerai susikal­
ba. to nepasakytume apie kai­
mą, kolchozuose gyvenančius. 
Kaime su rusais t°nka re­
čiau susidurti, tad ir rusų 
kalba mažiau paplitusi.

— Jums praėjusią vasarą 
buvus Palangoje — ar i.štik- 
rųjp joj** daug atvykėlių — 
\ ašaruoto jų is So\ ief įjos?

Taip, bent praėjusią va­
sarą Palangoje galėjai susi­
daryti įspūdį, kad Palanga 
rusiška vasarvietė. Rusų skai­
čiai ten nemažesni, kaip lie­
tuvių poilsiautojų. Lietuviai 
kalba: greitu laiku Palango­
je iš viso nebusią lietuvių... 
Tai. žinoma, juokas prn aša­
ras.

Rusų vasarotojų prigužėjus. 
Ii tuviams paprastai tenka il­
gai laukti valgyklų eilėse. 
Dar gArai, kad pati jura ne­

skiria tautybių, brt ir »and«- 
ny, aplink girdėdamas rusų 
kalbą, pagalvoji: esi išstu­
miamas iš lietuviško kurorto. 
Palangoje pilna automobilių 
su Maskvos ar I/mingrado nu­
meriais. Tie atvykėliai išsi­
nuomoja visus laisvus kam­
barius. n jų kainos kyla.

— O koks bendras Palan­
gos vaizdas? Ar \ ra rusiškų 
paminklų ?

Taip. Palangoje tebesto­
vį Jūratės ir Kastyčio bei Eg­
lės, žalčių karalienės, skulp­
tūros Tariau daugumai poil­
siautojų esant rusams, reikia 
manyti, kad Palangos valdžia 
nutars pastatydinti sovietinių 
herojų paminklų Tiesa, pa­
čiame Palangos centre, prieš 
bažnyčią jau eilė metų riogso 
negražus paminklas su pen­
kiakampe žvaigžde. skirtas 
Palangą “išvadavusiems” so­
vietų kariams (E)
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LIETI VOS KI Al SIMU

SLA O<.5 Iseimas, įvyk:ęs 1961 m. Ii *pos i6-8 dienomis, \\
kes-Barn\ Pa ., giliai atja lįsdamas surikią ir tragišką Li<*tu\
žmonių bmklę sovietinėje vergijoje, ’r nuolat rūpindamasis t

Sl^A kuopų pranešimai ir skubus 
raštai redakcijai reikia siųsti ne­
vėliau, kaip prieš savaitę, laikraš­
čio numeriui išeinant.

Keičiant adresu, būtina pranešti 
nenašia adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto zonos numerį.

Ui skelbimų turinį redakcija 
neatsako.

Naujai Išrinktos SLA 
Pastovios Komisijos

Komisijų Komisijai — K. 
Deveikis, M. Klimas ir Ch. 
Austin pasiūlius, SLA 53-čias 
seimas, įvykęs 1964 m. liepos 
G 8 d. Wilkes-Barre, Pa.,, iš­
rinko pastovias komisijas šios 
sudėties:

SLA Kontrolės Komisija
S. MICHELSONAS, 
A. S. TREČIOKAS, 
S. BUDVITIS

SLA Įstatų Komisija
PR. A. MONTVIDAS 
DR. K. DRANGELIS 
CH. AUSTIN

SLA Stovio, Skundų ir 
Apeliacijų Komisija

J. SRAZDAS
VL. BRAZIULIS
A. MILIAUSKAS
A. GUSTUS

SLA švietimo Komisija
DR. P. GRIGAITIS 
M. VAIDYLA
M. KLIMAS

SI.A labdarybės Komisija
B. PIVARONAS
N. BAYORAS
J. TUMAVIČIENE 
HELEN ČIŽAUSKAS 
B. SPUDIENĖ

vergijos prašalinimu, pareiškia:
1) Kad SLA ir toliau aktyviai dalyvaus ir rems visomis 

įmanomomis priemonėmis žygius pažaboti komunistini impe­
rializmą ir išlaisvinti sovietų pavergtas Balt i jo šalis Lietu­
vą, Latviją ir Estiją.

2) Šis SLA seimas atsišaukia į Amerikos vyriausybę pra 
šydamas ir toliau nepripažinti sovietams tų kraštų, kuriuos 
ji* užgrobė Antro pasaulinio karo eigoje ir tuo pat sykiu pa­
naudoto tiesiogines priemones ar per Jungtines Tautas gra­
žinimui pavergtiems kraštams pilnos laisvės ir nepriklausomy­
bės.

3) Taip pat mes kreipiamės j laisvąjį pasaulį reikalauda­
mi, kad jis pasmerktų šiuo metu siaučiantį Lietuvoje, Latvi­
joje ir Estijoje sovietinį terorą.( kuriuo siekiama likviduoti 
.vietinius žmones, o jų vietoje apgyvendinti kraštą kolonistais 
nuo Volgos ir aziatinių kraštų.

4) Mes raginame Amerikos lietuvius tęsti toliau kovš už 
tėvų krašto išlaisvinimą, nesigailint tam nei darbo, nei pasi­
šventimo, nei lėšų.

šiuo metu nėra svarbesnio ir skubesnio tikslo, kaip Lietu­
vos išlaisvinimas.

J. KAJECKl I, LIETUVOS ATSTOVUI 
WASHINGTON, I). C.

SLA 53>čias seimas, posėdžiavęs 1964 m. liepos 6-8 d., 
Wilkes-Barre, Pa., nuoširdžiai sveikina Jus, linki ir toliau sėk­
mingai atstovauti Nepriklausomą Lietuvos valstybę ir budriai 
stovėti jos reikalų sargyboje, kad musų senoji tėvų žemė butų 
išlaisvinta.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBAI
SLA 53-čias seimas, posėdžiavęs 1964 m. liepos 6-8 d., 

Wilkes-Barre, Pa., sveikina Amnrikos Lietuvių Tarybą ir ki­
tus Lietuvos laisvinimo veiksnius, prašydamas derinti savo 
veiklą ir toliau dėti pastangas Lietuvos laisvei atgauti. Pas­
tarasis Amerikos Lietuvių Tarybos suruoštas kongresas Wa­
shingtone buvo naudingas žygis šia linkme.

SPAUDAI
SLA 53-čias seimas, posėdžiavęs 1964 m. liepos 6-8 d., 

Wilkes-Barre, Pa., įvertindamas Amerikos lietuvių spaudą, re­
miančią musų broliškąją organizaciją, reiškia nuoširdžiausią 
padėką.

SLA SEIMO RENGIMO KOMISIJAI
SLA 53-čias seimas, posėdžiavęs 1964 m. liepos 6-8 d., 

Wilkes-Barre, Pa., reiškia giliausia padėka už taip rūpestin­
gai paruoštą šį seimą. Dėkojame už brolišką nuoširdumą, vai­
singumą ir puikios meninės programos bei kitų pramogų pa­
ruošimą.

SLA PILDOMAJAI TARYBAI
SLA 53-čias seimas, įvykęs 1964 m. liepos 6-8 d., Wilkes- 

Barre, Pa., koristatuodama’s tvarkingą Susivienijimo reikalų 
vedimą, reiškia savo didelį pasitenkinimą ir dėkoja Pildomajai 
Tarybai bei visoms pastovioms komisijoms už jų pastangas 
ir atliekamą darbą musų broliškąją! organizacijai ugdyti.

SLA Sveikatos Komisija
DR. P. ZALATORIS
DR. V. TERCIJONAS
DR. A. GRIGAITIS

LOS ANGELES SLA KUOPA RENGIAS
MINĖTI 60 METU SUKAKTJ

SLA Jaunuolių Komisija 
J. A. Valstijose

P. DAGYS
A. VALATKIENE
J. MALDUTIS
G. AVIZONYTE
B ANSKOLYTE
G. VAIČIŪNAITE
E TREČIOKIENE
R. BUDVITYTE
A. V AKSELIS
J. VILPIŠAUSKAS
B. KAPOČIENE
V ŠIMKUS
A BUDRECKIS

Alena Devenienė išrinkta SLA 75 kuopos pirmininke

M KUPRTENE
J KIAUNE

SLA 75 kuopos susirinki­
mas buvo liepos 11 d., Tauti­
niuose namuos?. Jame dalyva­
vo tik ką iš Susivienijimo sei­
mo grįžę delegatai — dr. My­
kolas Devenis ir Alena Deve­
nienė. Jie pranešė, kaip sėk­
mingai praėjo Susivienijimo 
seimas Wilkes-Barre, Pa.

Kuopos pirmininkas A Bo- 
rei.šis iš pirmininko pareigų 
atsisakė, nAs išsikėlė į Re­
dondo Beach. Calif., ir ten 
privatus biznis atima laiką, 
jog nebesą kada organizaci jos 
veikloje dalyvauti Susirinki­
mas išrinko Alena Devenienę 
kuopos piiTnininke.

Jaunuoliu
Kanadoje

S JOKŪBAITIS
I. ŠAJAUKA
L NOVOGRODSKIENE

Komi si ja

Kuopa j 
lis savo

jau dabar turi ruoš- 
jubiliojui, nes 1965

metais SI ,A 75 kuopai sueis
60 motų, kai ji Tx)s Angeles
mieste bu1vo įsteigta Tai se-
niausią šio miesto lietuvių or-
g mizaci ja Visuomenininkė A
Devenienė tinkamai kuopai
atstovaus kitų organizaci jų
sambūriuosto. tad vienbalsiai

i susirinkimas pirmininki

Piknikas rugpiučio 2 d

k< Ix>s AngeV

ir Pašad ma Fwy.
Visi nariai su šeimomis ir 

su savo svečiais kviečiami da­
lyvauti. Susitiksite daug pa- 
ž;stamų. Kas nebuvo susirin­
kime ir asmeniškai negirdėjo 
Alenos Devon ienės ir d r. My­
kolo Devenio pranešimų apie 
SLA seimą ir apie Amerikos 
Lietuvių kongresą Washing­
tone, galės išgirsti jų pasa­
kojimus bei pasiteirauti visais 
įdomiais klausimais.

Adelė Skistimienė sutiko 
būti pikniko šeimininkė. Jai 
padės Matilda Barniškienė, 
Elizabeth Schultz. Tsabele Si- 
mokienė, Marijona Aftukienė 
ir Marija Biekšienė. kurios vi­
suomet kuopos parengimuose 
savo darbu prisideda. Jonas 
Miglinas bus pikniko šeimi­
ninkas. jis yra tokiame darlv* 
patyręs. Jam padės F. Col­
lins, J Simokas, L Jasiuko- 
nis. L. Schultz.

Pikniko pradžia nūn vidur­
dienio. Bus duodami pietus, 
užkandžiai, kava ir kit. gai­
vi na n t vs gėrimai

Birželio 23 d mirė Agnes 
Krevwes - Bartulis, gvvenusi 
pas dukterį ir žentą Thom­
son. Whittier, Calif SLA 75 
kuopai priklausė nūn 1931 m

Korrsp

New Haven, Conn.
A t \

SLA 4
v kit į gegužinę 

apskr pakvietė New
jaunuolių kuopą su-

I U O S i 1 šįmet i nę gegužinę.
auganti N ew Haveno

1 c I I 1 1 1 11 ( ) I 1 l J 9 7 o 1.. •• )IS KU<apa sutiko.
Tam reiltalui parii ikta, visom
koloni joni paranku:s, Rolle vi ‘w
11 rove 11 arkas, 36 Lakewood
Road. \\ aterburyji'i

Turint galvoj, kad jauni-'
mas mėt;sta ten maudytis bei
laiveliais paplaukt i, SLA na-
riai yra prašomi taip pat ir
savo vai kus atvežti.

Tai gegužinei jau stropiai 
ruošiasi 378 kuopos tautinis 
ansamblis “Vijurkas”, vado­
vaujant L. Mikalavičiutei. 
Pritariant “Varpininkų” Crys­
tal Bells orkestrui, kuris visą 
laiką gros publikai, vijurkie- 
čiu vyresnioji grupė žada pa­
radyti tuos mėgiamiausius šo­
kius, kuriuos šoko daugiau 
milionui amerikiečių ir lietu­
viu visuomenei nuo Bostono 
iki Chicagos.

Tad, giedra ar lietus, lau­
kiama svečių iš visur. Įsidė­
mėtina — rugpiučio 2 d., sek­
madienį.

SLA 378 kp. valdyba

San Francisco, Cal.
Respublikonų partijos kon­

vencija, kuri pasibaigė praė­
jusią savaitę, 883 balsais no­
minavo senatorių Barry Gold­
water į JAV prezidentus at­
einančiuose rinkimuose.

Goldwateris į vicepreziden­
tus pasirinko kongresmaną 
William E. Miller (N. Y.), 
’ospublikonų partijos centro 
komiteto pirmininką.

Pavergtų Savaitė
New Yorke pavergtųjų tau­

tu savaitė buvo pradėta iškil­
mingomis pamaldomis šv. Pat­
riko katedroje, kur pamokslą 
pasakė prel. J. Balkunas. Po 
to įvyko mitingas prie Pav. 
Tautų svirno būstinės, priešais 
Jungt. Tautų rumus. Iškilmės 
pradėta Amerikos himnu, taip 
pat sugrota 10 pavergtų tau­
tų himnai. Kalbas pasakė 
kongresmanas S. Stratton ir 
Kinijos ambasadorius prie J. 
Tautų Lui Chrėh. Perskaitv- 
tas navergtųjų manifestas.

Taip pat panašios iškilmes 
įvyko Chicagoje, kur kalbėjo 
kongresmanas B. O’Harra, R. 
C. Pucinski ir kiti. Priimtos 
rezoliucijos.

Liepos 19 d. pavergtųjų sa­
vaitė minima Philadelphijoj, 
Cleveland ir kitose vietose.

Liepos 29 d. numatytas Pa­
vergtųjų Tautų Savaites ban- 
k Has Washingtone. Tikimasi. 
k?d jame dalyvaus nemažas 
s kaičius senatorių ir kongres- 
manų, be to. Valst. Depart, ir 
diplomatinio korpuso atstovų. 
Banketui vadovavuti pakvies­
tas profesinių sąj. AFL-CIO 
prez. G. Meany.

Banketo metu bus įteikti 
PET Seimo at žymiai Chicagos 
miestui, jo mayoro asmeny, 
laisvos Kinijos ambasadoriui 
dr. Tingfu F. Tsiang. Feder.

t i jos Bundestago nariui 
ui v. Guttenbergui, Pran 
s generolui Rethourat, 
žurnalistui Pierre Huss, 
nsin senatoriui William 
niro ir kongresmanui G.

orgt Tautų Savaitė, jos 
inys ir tikslas, reikalas 
ežioms atgauti laisvę, 
metais nušviestas JAV

Amet

SVEIKATOS SKYRIUS
Šį skyrių veda Sveikatos Komisija: DR PETRAS ZALATORIS, 
VINCAS TERCIJONAS, M 11 ir ALBINAS GRIGAITIS, M D

DARBO HIGIENA
DR. \ IN( | |R( 11()\ \s

Anglies viendeginis (anglies 
monoksidas) CO arba smal­
kės, pasigamina degant ang­
lim, kai n’ra pakankamo tie­
kimo deguonies, kai degimas 
vyksta kaminui dalinai u’da­
rytam ir kai durys ir langai 
užverti. Anglies viendeginis 
atsiranda degant gazolinui, 
šv Utinio ddjom, koksui. Tos 
nuodmogs dujos neturi spal­
vos — nematomos ir be kva­
po. Kartais kitų dujų priemai­
ša, kurios turi ryškų kvapą, 
padeda atskirti anglies vien­
deginį.deginio arba smalkių 
veikimas reiškiasi tuo, kad 
jis su kraujo hemoglobinu 
(arba dažais) sudaro junginį, 
kurs nuo 100 iki 200 kartų 
pastovesnis ar stipresnis nė 
junginys su deguoniu. Todėl 
kai anglies viendeginis dide­
liam kieky susijungia su krau 
jo hemoglobinu, jis kliudo de­
guoniui. rištis su krauju ir 
pasiekti audinius.

Įvyksta dusimo ar užtroš- 
kimo požymiai. Apsinuodymo 
anglies viendeginiu reiškiniai: 
galvos skausmai ir svaigimas, 
sąmonės aptemimas, silpnu­
mo jausmas, vertimas vemti. 
Apnuodytas smalkėm asmuo 
darosi apatiškas, nors jis gali 
suprast, nuo ko jis apsvaigęs, 
bet nesirūpina kaip save gel­
bėti — atidaryt langus ir 
leist gryno oro.

Anglies viendeginis suger­
tas į kraują daro jį šviesiai 
raudonu ir apnuodyti smal­
kėm asmenys turi vyšnios 
raudonumo spalvą. Svarbiau-

ionai sužalojimų. Netikėtos 
lys tarp darbininkų a pd ir­

tu i pramonėj nukrito nuo 
- 100.000 (1933) iki 11,000iczastys apsmuod 

viendeginio dujom

nys. kur nėrai traukimo, ne­
sandi ųs švietii rio dujų įrengi-
n m i, kur du jos prasiverž a,
netinkarnai s□tvarkyti dujų
degik:Uai ir au tomobilių dujos.

W* ikiantis i lutorriobi’io mo-
t oras mažam uždarytam ga-
raže gali tn rmpu laiku pri-
leisti tiek du jų, kad nuo jų
įvyki4a greita

Pirma
mirtis.
pagalba

La bai s vai- bu apnuodytam
anglies viendeginiu (smalkėm) 
kuogreičiau suteikti gryno o* 
ro, atidarant langus ar išne­
šant i lauką. Jei grynas oras 
ar deguonis suteiktas laiku 
pacienot atsigavimas ir pa­
sveikimas vyksta greitai. Jei 
cilindro su deguoniu nėra, pa­
cientas turi but tuoj perkel­
tas į ligoninę. Kartais pacien­
tas gali jausti galvos skaus­
mą kelias dienas.

Kaikurie apsinuodymai gali 
baigtis mirtim, bet kas pa­
sveiksta, vėlesnių pasėkų ne­
lieka. Musų laikais pramonė 
daugumoje atsitikimų aprūpi­
na darbininkus apsauga nuo 
apsinuodymo anglies viendegi­
niu. To tiekia pirmoj eilėj pa­
kankama ventiliacija. Namuo­
se ta rizika ne visuomet pa­
šalinta.

Nelaimingi atsitikimai pra­
monėj paskutiniais metais žy­
miai sumažėjo, vienok kas­
met dar įvyksta daugiau 13 
tuksiančių mirčių ir beveik 2

DAUGELIS RUOŠIASI I SLA KETVIRTOS
APSKRITIES IšVAžIAVIMA

C

Šįmetinis SLA 4-tos apskri­
ties išvažiavimas bus skirtin­
gas nuo visų kitu pirmiau bu­
vusių išvažiavimų. Jį rengia 
New Haven SLA jaunuolių 
kuopa kartu su 4 apskritimi. 
Išvažiavimas, arba tradicinė 
gegužinė, įvyks rugpiučio 2 
d.. Belleview Grove parke. 36 
Lakewood, arti Waterburio. 
Bus įdomi programa — tauti­
niai šokiai, vadovaujant L. 
Mikalavičiutei, toliau dainos 
ir kalbos.

Šokiams gros Crystall Bolls 
orkestras. Jaunuolių kuopos 
pirmininkas Vyt. šušinskas 
pareiškė, kad gegužinėje turi 
būti geras orkestras. Bet ge­
ras orkestras daug kainuoja, 
todėl Jaunuoliu kuopa nutarė 
atsisakvti nuo 50 dol., kurie 
jai priklauso ir tuos pinigus 
skirti gegužinės orkestrui ap­
mokėti.

Vasaros išvažiavimai tur.i 
mums teikti dvasios pakilimą 
ir fizini atsigaivinimą. Į pa­
našius išvažiavimus galėtų 
suvažiuoti visi musų lietuviš-

li.a radijo programa. Ji trans­
liuota per 50 radijo stočių 
JAV ir po kelių dienų pakar­
tota.

Šioje programoje, pavadin­
toje “The Big Lie” pareiški­
mus. įkalbėjo: PET sesijos 
pirmin Aleks Kuett. St Kor- 
benski. Vacį. Sidzikauskas ir 
Brutus Coste. Prieš V Sidzi­
kausko žodi buvo sugrota Lie­

tų savaitės paskelbimą.
ki chorai. Gražios dainos su­
trauktų netik visus lietuvius, 
b( t ir kitataučius. Daina — 
tarptautinis menas.

Jeigu panašios mintys bus 
ateityje įgyvendintos, tai iš­
važiavimų rengėjai galės pa­
sirinkti labai gražias vietas, į 
kurias dabar su svaiginančiais 
gėrimais negalima įeiti.

Laukiame gegužinės, kurio­
je visi pasimatysime rugpiu­
čio 2 d., Belleview parke. Te­

i 195^>). Tarp kitų rusių dar-
buitį!<ų netikėt a mirtis siekė
!(►

Į (
1933 m.

L uS 114.
ir krito iki 28

Mii ties priežasčių tyrimai 
parodė, kad už juos atsakingi
Ive’a' tarnautojai ir darbda­
viai. Darbininkai atsakingi dėl
emocinių susijaunimų, netin­
kamu rūbų, ar apsauginių
nr’ota’sn. n°runest ingumo, del
stokos žindi. f’Z’niu klinčių,
l’?in silpnas girdėjimas ar blo­
gas mat'UYias nuovargio, ne-
ksntromo. ka’knr’u limi, kaip
nudmaruts ir dėl bendro ne-
tinkamumo darbui.

Darbdaviai atsakingi už ne­
laimingus įvykius dėl netin­
kamumo apšvietimo, dėl ne­
apsaugojimo mašinų, netinka­
mų darbo sąlygų, nuo ko 
įvyksta perdidelis nuovargis, 
už blogą namų ūkį fabrike, 
už neatsaakntį pastato remon­
tą, apleistą tarnautojų švieti­
mą apie saugumą ir už silpną 
drausmę ir netinkamą priežiū­
rą.

Svarbiausias tikslas profesi­
nės higienos yra apsaugoti 
darbininkų sveikatą, kur jie 
dirba, ar tai kasyklose, fab­
rikuose, krautuvėse, sandė­
liuose, transporte, žemės ūky, 
miške ar namuose. Pavienis 
darbininkas negali pakeist są­
lygų. kurios reikalingos jam 
dirbti. Tai galima atsiekti vei­
kiant bendrai darbdaviui, dar­
bininkui ir visuomenei.

Bus daugiau

ko patirti, kad daugelis lietu­
vių ruošiasi atvykti į šį meti­
nį parengimą.

J. Dičkienė

Paterson, N. J.
SLA 101 kuopos narių su­

sirinkimas kviečiamas rugpiu­
čio 6 d., ketvirtadienį, 7 vai. 
vak., Liet. Piliečių klube, 62 
Lafayette St. Visi nariai pra- 
-omi atsilankyti. Delegatas A. 
Gustus padarys pranešimą 
apie įvykusį SLA seimą. Taip 
pat turime ir daugiau kuopos 
reikalų apsvarstyti.

Sekr. A. (Justus

SLA 4 APSKRITIES METINĖ GEGUŽINĖ-
RUGPIUČIO - AUGUST 2 D , SEKMADIENĮ, 
Belleview Grove Park, šalia Waterbury, Conn, 

įvyksta SLA 4-tos apskrities

GEGUŽINĖ - PIKNIKAS
Si metinė pramoga yra rengiama kartu su SLA 378 Jau­

nuolių kuopa, iš New Haven. Conn. Tos kuopos šokių grupė 
išpildys meninę programą.

Šokiams gros geras orkestras. Bus parūpinta skanių už­
kandžių. Veiks baras. Visus maloniai kviečiame atsilankyti.

Iš Waterburio pasukite keliu North Main St. ir važiuokit 
iki galo pamatysis ežerą ir prie jo parką, kur bus gegužinė.

Iš Hartfordo vykit keliu Lakewood Road. Ties No. 36 yra 
parkas — gegužinės vieta. RENGftJAI

SLA BINGHAMTON, N. Y. 50 KI OPA RENGIA

GEGUŽINE-PIKNIKA<
RU(JI’IU< IO 9 DIENA, SEKMADIENĮ.

A S. LEPOS V AS A R\ IETEJ E. prie Susquehanna upės.
Conklin, N. Y. Pradžia 1 vai, po pietų

SLA nariai ir apylinkės lietuviai atsilankykite f kuopos metinę 
šventę - pikniką. Tikimės svečių iš arti ir toli. Kuopos val- 
dvba ruošiasi visus palinksminti.

Kviečia SLA 50 KUOPA
PASTABA Ji? tą dieną lytų, tai piknikas įvyks kitą sekma­

dienį. rugpiučio 16 d.
KP.LIAS* \ ažiuoti Conklin Ave. iki River Blvd Vykti į pa­

upį ir gale pasukti i kairę. Privaziuosit pikniko vieta I • < ’ I r 1 I ▼ • w * T *

I
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Pa. Bankete dalyvavo SLA Piki. Tarybos nariai, kuopų delega-SLA 53 seimo banketas, įvykęs liepos 7 d., Sterling viešbučio Crystal salėje, Wilkes-Barre, 
tai ir svečiai. Iš viso atsilankė apie 250 asmeny.

ŠEIMINIAI PARENGIMAI WILKES-BARRE
GEGUŽINE

Seimo išvakarėse, liepos 5 
d., Sans Souci parke įvyko 
priešseiminis piknikas — ge­
gužinė.'Adomas Miliauskas, 7 
apskr. pirmininkas. įžangine 
kalba pradėjo šventės progra­
mą, pakviesdamas sekretorę 
N. Bajorienę ją toliau vesti.

■ i'-RP
J.

..

Viešnia Zosė Vitaitienė, a- 
kompanuojant pianistui Bro­
niui Voveriui, sugiedojo Ame­
rikos himną. Kalbėjo SLA 
prezidentas Povilas P. Dangis 
ir “Tėvynės” redaktorius A. 
Sodaitis. Meninę programą at­
liko 16 šokėjų ir akordeonis­
tas. Vadovavo Jadvyga Matu­
laitienė. Programa užbaigta 
Lietuvos himnu.

Toliau vyko vaišės. Prie bu­
feto dirbo: Vytas Paulauskas, 
jo žmona Danutė ir jų sūnūs

RUSU NACIONALKOMUNISTŲ 
KOLONIALIZMAS

LEONAS

t Pabaiga)
Sustiprėjus komunistų val­

džiai ir augant rusiškam na­
cionalizmui. varžtai kuo to­
liau, tuo stipriau buvo spau­
džiami. Visų tautinių respub­
likų ir autonominių vienetų 
aktingesnieji komunistai per 
garsiuosius valymus buvo su- 
likviduoti — sušaudyti. Jiems 
buvo primestas nacionalinis 
nukrypimas. Tautiniai sąmo>- 
ningus inteligentus, o taip pat 
ir tautiniai susipratusius dar­
bininkus, rusiškieji nacional- 
komunistai likvidavo, juos iš- 
žudydami ir sunaikindami 
mirties stovyklose ir deporta­
cijom.

Tautos kamienas — ūkinin­
kai buvo nematytu žiaurumu 
sunaikinti. Gi jų sunaikinimas 
tautinėse resnublikose buvo 
pravestas ypatingai žiauriu 
bodu. Pakanka atminti, kas 
vyko derlingoje Ukrainoje. 
Ten skaitoma, kad žemės u- 
kio kolektivizavimo metu žu­
vo apie penki milijonai ūki­
ninkų. Kas vėliau vyko musų 
krašte ir visame Pabaltijy, 
mes puikiai žinom

Pavergtoms tautoms ne- 
i imat ant komunistinėje vergo­
vėj^. o taip pat ėmus plėsti 
industrializaciją ir išnaudoti

Vytas, Algerd Tuncavage, Ipo­
litas Urbonas, Ona Miliauskie­
nė, Mary Urbonienė, Viktori­
ja Lumbienė, Mary Kuprienė, 
Jonas Šaučiunas, Mary Povi* 
laitienė, Agota Tunkevičienė, 
Paulina Grigalionis ir There­
sa Panelytė.

SUSIPAŽINIMO VAKARAS *
Liepos 6 d. Liet. Piliečių 

klubo svetainėj, Pittstone, bu­
vo surengtas seimo delegatam 
ir svečiam susipažinimo vaka­
ras. Dalyvavo apie porą šim­
tų asmenų. Buvo patiekta ge­
ra vakarienė. Po jos buvo šo­
kiai. Pild. Tarybai buvo pa­
ruoštas garbes stalas.

Visus dalyvius vakarienėje 
aptarnavo Algerd Tuncavage, 
N. Bajorienė. Rozalija Kižio 
nė, Agota Tunkevičienė ir T.

vartoti visi kolonizacijos bu­
dai. įskaitant pačias žiauriau­
sias priemones.

Ne slavų etnografiniuose 
plotuose rusų nacional-komu- 
nistai ėmė netik masiniai ap­
gyvendinti rusų tautybės ko­
lonistus, bet ir masinėm de­
portacijom mažinti skaičių 
tikrųjų šalies gyventojų ir tuo 
daryti vietą atvykėliams ru­
sams.

Prievartinė žemės ūkio ko*- 
lėkt yvi žarija. nubuožinimas
(t. y. ukininkijos išnaikini­
mas). priešiško rusiškam na- 
eional-komunizmui elemento 
likvidavimas, — buvo ir yra 
patogiausiom priemonėm ne- 
rusiškam elementui išnaikinti 
ir rusinti užkariautus kraštus.

Dešimtys milijonų rusų bu 
vo perkelti į Sov. Sąj. taut i 
nes respublikas ir autonomi 
mus teritorinius vienetus. Tin 
buvo pakeisti tų kraštų gy 
ventojų sudėtis ir tautinis vei 
das. Pavyzdžiui, rusų nacio 
nal-komunistų atvarvti kolo

Bandytė.

SEIMO BANKETAS
Liepos 7 d. buvo šeiminis 

banketas Sterling viešbutyje. 
Mary Povilaitienė ir Danutė 
Paulauskienė tvarkė įžangos 
tikėtus, Mary Kuprienė ir Vik­
torija Lumbienė priėmė sve­
čius.

Meninę programą sudarė 
dainos, muzika ir prakalbos. 
Vakaro programai vesti Ado­
mas Miliauskas perstatė Nel­
lie Bajorienę. Ji pakvietė so­
listę Eleną Kazakevičiūtę - 
Kosar sugiedot Amerikos him­
ną ir Joną Verbali akompa­
nuoti pianu.

Kalbėjo kongresmanas D. 
Flood. Pabrėžė, kad lietuviai 
amerikiečiai veikia sutartinai 
Lietuvos laisvinimui. Jis ir ki­
ti kongresmanai gauna padė­
kos laiškus už pagalbą laisvei 

rijų vietiniai gyventojai buvo 
visiškai išnaikinti ir tos teri­
torijos buvo apgyvendintos 
grynai slavų tautos žmonėmis. 
Taip buvo sunaikintos: Vol­
gos vokiečių respublika, apie 
600.000 gyventojų: Krymo to­
toriai, apie 200,000; Kalmukai, 
apie 300.000; ingušaičečenai, 
apie 150,000.

Rusų naujieji imperialistai 
tą baisų nusikaltimą padarė 
primesdami nelaimingiems kai 
tę, kad jie buk bendradarbia­
vo su vokiečiais. Per amžius 
kovojusios su rusais dėl savo 
laisvės, jos, kaip ir kitos pa­
vergtos nišų tautos, galėjo 
tikėtis vokiečių pagalba išsi­
laisvinti iš msų jungo. Ret ak­
tyvieji politinėje veikloje te­
galėjo dalyvauti tik nedidelis 
tautos nuošimtis. Gi nukentė­
ti turėjo ne tik neva kalti, 
bot ir kūdikiai, seniai, mote­
rys, — visa tauta.

Juk vokiečiai užkariautuose 
nisu gyvenamuose plotuose 
rado sau nemaža pritarimo, 
bet čia komunistai pasitenkino 
tik nubausdami tiesioginius 
kaltininkus, o no visų tų kraš­
tų gyventojus. Kodėl? Todėl, 
kad čia nebuvo reikalo kolo­
nizuoti; juk čia nišai gyveno, 
o no kokie ten totoriai.

Rusai nacional - komunistai 
nepraleido progos vienu mos­
tu paversti grynai nisiškais 
kraštais tokias gražias gam­
tos žvilgsniu vietas, kaip Kry­
mas ir Kaukazo kalnų slėniai, 
arba darbščiųjų vokiečių su­
kurtą Pavolgejo aukštos že­
mės kultūros kraštą.

atgauti. Teisėjas E. Lopatto 
dėkojo visiems lietuviams, šio 
miesto ir Luzerne apskr., kad 
jie padėjo išrinkti jį į apskri­
ties teisėjus. Povilas Dargis, 
SLA prezidentas, kalbėjo apie 
SLA ir reikalą išlaikyti Ame­
rikoje lietuvių tautinę gyvy­
bę.

Solistas M. Aitą anglų kal­
ba sudainavo dvi dainas. Jam 
akompanavo Bronius Voveris. 
Viola Kapo smuiku sugrojo 
tris dalykus, akompanuojant 
Jonui Verbaliui, kuris ir at­
skirai paskambino pianu du 
klasinius dalykus. Solistė Ele*- 
na Kosar padainavo solo — 
vieną lietuvišką dainą ir dvi 
angliškai. Akompanavo Bro­
nius Voveris. Banketas baig­
tas Lietuvos himnu. Po to bu­
vo šokiai.

J. V. Stanislovait is

Tuos žiauriausius koloniza­
cinius darbus atlikusios rusų 
nacional - komunistinės viršū­
nės tarpe buvo ir dabartinis 
“taikos balandis” ir kolonia- 
listu ir imperialistų didžiau­
sias “priešas” Chruščevas.

Gegužės mėn. pradžioje šis 
“balandis,” vykdamas į Egip­
tą, nekaip jautėsi, nes numa­
nė. kad visas mahometonų 
pasaulis puikiai žino kančias 
mahometonų tautų Sov. Są­
jungoje. Užtat jis pasiėmė su 
savim savo klapčiuką, Azer­
baidžano ministerį pirm. Žiū­
rėkit ir stebėkit, kaip Sovietų 
Sąjungoje gera mahometonam 
gyventi, net į svečius pas jus 
kartu su jais atvažiuoja’

Savo kalboje, pasakytojo 
Egipto parlamento, Cbrušče- 
vas išėjo iš krašto bepulda­
mas kolonializmą, bet tuo pa­
čiu ir pats sau per veidą su­
duodamas. nes kiekvienas, 
nors kiek galvojantis, jo pa­
sak vtuose žodžiuose galėjo j- 
matyti nenorom nušviestą pa­
dėtį pavergtųjų tautų Sovietų 
Sąjungoje. Puldamas bebai­
gianti geruoju likviduotis va­
kariečių kolonializmą. Chrnš- 
čovas puolė ir kaikurias nau­
jai susikunisias valstybes Jis 
primetė jų vadams, kad jie no 
kas kita, kaip britų ir kitų im­
perialistų agentai. Jis puolė, 
jo žodžiais, neo-kolonializmą
kuriuo buk buvusieji koloniji 
valdovai nori ^saugoti nauja 
msikunisiose valstybėse save

Detroit, Mich.
Bus svarbus pranešimai

Detroito 352 kuopos nutari­
mu, vasaros metu — birželio, 
lieops, rugpiučio ir rugsėjo 
mėnesiais susirinkimų neda­
roma. Tačiau neseniai yra bu­
vę svarbus suvažiavimai, bū­
tent Amer. Liet, kongresas 
Washingtone, SLA seimas 
Wilkes-Barre. Musų kuopą 
juose atstovavo F. Motuzas— 
kongrese, K. Navasaitis ir P. 
Januška—SLA seime.

Todėl sekmadienį, rugpiu­
čio 2 d., 10 vai. ryte, Detroi­
to Liet, namuose delegatai 
padarys pranešimus. Kuopos 
nariai kviečiami atvykti šių 
pranešimų išklausyti. Kvie­
čiama ir plačioji Detroito lie­
tuvių visuomenė j šį susirinki­
mą.

Kuopos koresp P. J.

Kas buvo canj laikais, klau­
sė Chruščevas, Kazakstanas? 
Tai buvo, sakė jis, atsilikusi 
rusų kolonija. Jei kolonija bu­
vo Kazakstanas, tai tokios pat 
kolonijos buvo ir Lietuva, 
Lenkija, ir kitos užgrobtos ni­
šų tautos. Tik nepaminėjo 
Chruščevas, kad tais, can; lai­
kais, visų tų kraštų pagrindi­
niai gyventojai buvo iš šernų 
laiku tuos kraštus apgyvenu­
sių tautų nariai, gi rusai bu­
vo tik atvykėliai administra­
toriai. ir labai, labai retai kur 
tikrieji kolonistai.

Dabar, toliau tvirtino jis, 
Kazakstanas virto industriali­
zuotu kraštu su aukštai išsi­
vysčiusia kultūra. Tačiau ne­
paminėjo jis, kad nišai kolo­
nistai jau sudaro 60 G gyven­
tojų skaičiaus. Tmsa, tie visi 
kraštai yra neva respublikos, 
ir tą kolonizavimą per prie­
vartą padeda įvykdyti savi 
vietos komunistai. Tiesa, jie 
nėra britų agentai, bot agen­
tai msų kolonizatorių. Ir ta 
visa “pažanga bed kultūra” 
nelinksmina senųjų krašto gy­
ventojų, kurių likučiai greit 
paskęs rusų kolonistų juroje.

Jei tuose Afrikos kraštuo­
se. kur Chruščevas imato 
neo-kolonializmo pažymius, tik 
svetimas kapitalas, nors ir 
jieškodamas sau pelno, pade­
da atsistoti ant kojų ekono­
miškai silpnom, naujai susi­
kibusioms valstybėms, tai m 
su nacional komunistu politi 
ka. tai tautu išnaikinimas.

Tam priemonės. - tautos 
natūralaus prieauglio sutrik­

Kai i elks ni:i n < it i 
J svečių sali. 
N\ hiikvs nuine 
I >ai biiiinkėlu.

Kai reiks man but i 
Žmonių mantel *, 
Nelaikys i lane 
I )arbinink de.

Kai reiks man kelti 
Anksti rytelį.- 
Ankstus rytelis, 
Didis vargelis.

Dirba grėblelį,
Sodui kotelį, 
Ved mane jauną 
Šienelio grėbti.

Ne tiek aš dirbau, 
Kaip graudžiai verkiau, 
Kad mane jauną 
Valioj augino.

PAMINĖTAS DARIUS IR GIRĖNAS
Dariaus ir Girėno minėji­

mas Now Yorke yra tapęs 
pastovia tradicija, kurią uo­
liai puoselėja jiems pastatyto 
paminklo komitetas ir kitos 
organizacijos. To komiteto 
rūpesčiu didvyrių atlikto žy­
gio 31 m. sukaktis buvo pa­
minėta liepos 18 d. popietį 
prie jų paminklo — Lituani- 
ca Square, Brooklyne. Nors 
tarp miesto mūrų vasaros 
saulė dar daugiau svilino, bet 
nežiūrint karščio, prie pa­
minklo susirinko daugiau šim­
to vietos lietuvių.

Minėjimą pradėjo iš jam 
vadovavo komiteto pirminin­
kas J. Šaltis. Invokaciją su­
kalbėjo kun. St. Valiušaitis. 
Jautriais žodžiais ir gražiomis 

dymas, nugriebiant kasmet 
visą kolonizuojamos tautos 
prieauglį, ir vietoj jo, įgabe­
nant atvežtais rusais. Tai pa­
siekiama deportacijom, o taip 
pat neva savanoriškais jauni­
mo išvykimais j tolimus So- 
vivetų Sąjungos kraštus įvai­
riems darbams atlikti b-i įkū­
rimu užgrobtame krašto tam 
kraštui visai nepritaikytų pra­
monės įmonių. į kurias masiš­
kai atvežami darbininkai ir 
specialistai — kacapai.

Tam tautos prieauglio au­
gimui labai kliudo ir neišpa­
sakytas gyvenamų patalpų 
trukumas, kas trukdo naujom 
šeimom kurtis ir daugėti

Antroji priemonė, tai kari­
nė įtaka. Visur nuo pat ma­
žens. vaikai privalo mokintis 
rusų kalbos. Aukštesnis moks- 
’as, vpač specializacijos srity, 
pasiekiamas tik nišų kalba, 
nes visokis kultūrinis ryšis su 
vakarais užgrobt om tautom 
vra užkirstas.

Spauda, radio ir televizija 
diena iš dienos kala “meilę 
didesniam broliui ” Pavergtom 
tautom, virš 50 milionų skai­
čiumi, nišų kolonizatoriai per 
prievartą jbniko nisiškus rai

tarpvje visoms toms tautoms 
rusai įbruko kirilicas.

dynus Tos visos tautr
voliucijai įvykus i r be>1 še vi z
mui įsiviešpatavus. jsivedė lo
tyniškus raidynus, D OIrėdą m
af sinibežiuoti nuo rusisikoR į
takos Bet neilgai tuo džiau
gėsi. nes 1937-1 {M t > m laiko

Nemažos reikšmės turi ir 
karo prievolė, kuri iščiulpia 

mintimis Darių ir Girėną pri- 
s'minė šie pakviesti kalbėto­
jai: konsulas A. Simutis, adv. 
S. Bredes, B. Spudienė, Hebm 
Kulber, dail. J. Juodis, Petras 
Montvila, lenkų veikėjas A. 
Brzenk, viešnia iš Miami prof. 
A. Kaulakienė, D. Klinga, SLA 
organizatorius J. Aymanas ir 
kiti.

Amerikos ir Lietuvos him­
nus sugiedojo soliste L. Juo­
dytė. Prie didvyrių paminklo 
padėti keli organizacijų val­
iukai. Iškilmėse prie pamink­
lo plevėsavo Anjerikos ir Lie­
tuvos vėliavos.

Blogas pelnas svilina del­
nus.

geriausią jaunimą j tolimus 
Sovietijos kraštus, kurių dalis 
jau nebegrįžta. Bet žiauriau­
sia priemonė, tai masinis ko­
lonistų apgyvendinimas už­
grobtuose kraštuose. Tik pri­
siminkim musų Pabaltj. Ryga 
jau daugiau rusiškas miestas, 
nei latviškas. Talinas ir Esti­
jos šiaurė su jurų karo bazė­
mis greit pavirs vienų nišų 
gyvenama. Vilnius pusiau ru­
siškas. Kiek geriau kaime, 
bot ar ilgam.

Rytprūsiai paversti šimta- 
nuošimtine msų kolonija, tuo 
apsupdama Lietuvą rusų gy­
venamais plotais. Chruščevas 
puldamas vakariečių kolonia­
lizmą. nori užbėgti už akių 
vakariečiams, kad jie nepri­
mintų nisiško kolonializmo 
pasauliui ir kas darosi Sovie­
tų Sąj. pagrobtuose krašfuo-
(g 4 '

Tačiau, atrodo, jis be rei­
kalo tuo susirūpino, nes va­
kariečiai nemoka, o gal ir ne­
nori išnaudoti jiems pačių ko­
munistų patiekiamas propa­
gandai progas Gi sukėlimas 
pasaulio opinijos prieš rusiš­
ką ’kolonizaciją, galėtų kiek 
sulaikyti jos veržlumą.

Deja, komunistų jungo pri­
slėgtos tautos nedaug tegali 
tikėtis iš vakariečių pagalbos. 
Nors jos skelbiasi kovojan­
čios prė'š komunizmą, bet 
joms daugiau, atrodo, rupi 
komerciniai reikalai.

Blogas užkurys, jei kiauras 
pried utys.



KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
BUVO ATVYKĘS ŠIA 

PREZIDENTAS
SLA prez. Povilas P. Dar- 

gis šios savaitės pradžioje bu­
vojo Susivienijimo centro įs­
taigoje. Su sekr. B. Pivaro- 
nipne, redakt. A. Sodaičiu, ak- 
tuaru L. Goodfarb ir kitais 
centro pareigūnais aptarė ei­
namuosius nukalus, o taip pat 
ir tuos klausimus, kuriuos 
liečia praėjusio seimo pada­
ryti nutarimai.

DIDELIS LIETUVIŲ SPOR­
TININKŲ PASISEKIMAS 

AUSTRALIJOJ

SYDNEY.—Šiuo metu Aus­
tralijoj vieši Amerikos lietu­
viai sportininkai — krepšinin­
kai. Jie jau turėjo dvejas 
rungtynes: vienas prieš Syd­
ney Parabeli komandą, kurias 
laimėjo lietuviai 84 : 49, o ki­
tas prieš New South Wales 
rinktinę. Jas taip pat laimė­
jo mūsiškiai 82 : 58 persvara.

Australijos lietuviai labai 
džiaugiasi atvykusiais svečiais 
ir jų pasisekimais. Spauda, 
TV ir radio stotys plačiai 
skelbia apie lietuvių laimėji­
mus.

TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ 
DRAUGIJOS SEIMAS

Tėvynės Mylėtojų Draugi­
jos seime, kuris įvyko liepos 
5 d., Wilkes-Barre, Pa., pla­
čiai gvildenta lietuviškų kny­
gų leidimo reikalai. Nusista­
tyta ta kryptimi dirbti toliau. 
Buvo gauta $1,000.00 aukų.

Į centro valdybą išrinkta: 
pirmininku — M. Vaidyla, vi­
cepirmininkais — G. Dargie­
nė ir A. Chaplikas, sekreto­
rius — M. Kasparaitis, iždi­
ninke — H. Bučinskienė, iždo 
globėjais — K. P. Deveikis ir 
J. Tumavičienė.

AKADEMIKŲ SKAUTŲ 
DĖMESIUI

Akademinio Skautų Sąjū­
džio 14-ji vasaros stovykla 
įvyks rugpiučio 24-30 dieno­
mis, Tuxedo, N. Y. Visi ASS 
nariai, norintieji stovyklauti, 
registruojasi pas Laimą Šilei- 
kytę, 86-09 96th St., Woodha­
ven, N. Y., 11421. Tel. HI 1- 
5485. Stovyklos mokestis 28 
dol. Registruojantis reikia į- 
mokėti 5 dol., kurie įskaitomi 
į stovyklos mokestį. *

Anksčiau užsiregistravu­
siems bus teikiama pirmeny­
bė gauti geresnes patalpas.

Chelsea, Mass.
SLA veikėjas inž. S. Bud- 

vitis, Susivienijimo seime, WiF 
kes-Barre, Pa. atstovavęs sa­
vo 53 kuopą, dabar su žmo­
na Magdalena atostogauja 
Gettysburg, Pa. Šioj istorinėj 
vietoj, kaip rašo S. C. Bud- 
vitis, yra daug ko pamatyti.

Pittsburgh, Pa.
SLA seime M. Zdankienė 

kartu su A. Marmokiene at­
stovavo Pittsburgho 40 kuo­
pą. Iš Wilkes Barre, Pa. M. 
Zdankienė buvo atvykusi į 
Atlantic City, N. J. ir dalyva-
vo SLA vasarnamio atidary- .v, . arabu. Kiek teko patirti, jo-mo iškilmėse.

“TĖVYNES” SKAITYTOJAMS
Pranešame gerbiamiems skaitytojams, kad per riigpiu<io 

mėnesi, del tarnautojų ir redakcijos štabo atostogų, “Tėvyne 
nebus išleidžiama. Poatostoginis laikraščio numeris išeis rug­
sėjo 4 d.

B. Pl V ARON AS, SLA Sekretore

LIETUVIŲ DIENA JAU ČIA PAT
KUN. DR. STASYS VALIUŠAITIS

Lietuvių diena pasaulinėje 
parodoje New Yorke jau čia 
pat. Ji įvyks rugpiučio 23 d. 
J šia istorinę lietuvių dieną 
suvažiuoja 37 chorai su 1,368 
dainininkais ir 7(M) tautinių 
šokių šokėjų, keli chorai net 
iš Pietų Amerikos ir Austra­
lijos.

Šventes išvakarės0 — rug­
pjūčio 22 d., didžiulėje 69th 
Regiment Armory, E. 26th ir 
Lexington Ave., New Yorke 
įvyks Liet. Dienos dalyvių ir 
svečių susipažinimo vakaras 
su užkandžiais ir šokiais. Šo­
kiams groti kviečiamas Neo- 
lituanų 18 asmenų orkestras 
iš Clevelando.

Rugpiučio 23 dieną
12 vai. — iškilmingo vaini­

ko padėjimo apeigos prie lie­
tuviško koplytstulpio pasauli­
nės parodos aikštėje (Garden 
of Meditation & Avenue of 
Africa).

12:30 — mišios už kenčian­
čia tėvynę Lietuvą, Singer 
Bowl stadijone.

1:30 — tame pačiame sta­
dijone paradas. Į stadioną or­
ganizuotai, su vėliavomis, už­
rašais, uniformomis, įžygiuos 
1,368 dainininkai, 700 tauti­
nių šokių šokėjų, karo vete­
ranai bei kitos organizacijos, 
lydimos Bostono lietuvių or­
kestro.

2 vai. — prasidės Liet. Die­
nos iškilmės ir pasirodymai 
Kalbą pasakys J. Rajeckas. 
Programai vadovaus Holly­
wood© aktorė, Rūta Lee — 
Kilmonytė. Po įžanginių kal­
bų, chorų bei tautinių grupių 
pasirodymai.

Rugp. 24 — Lietuvių Die­
nos programa bus tęsiama 
United States paviljone, daly­
vaujant chorams bei tautinių 
šokių grupėms. Bus dvi pro­
gramos. Pirmoji — nuo 4 vai. 
iki 5 vai. po pietų. Antroji— 
nuo 7 iki 8 vai. vakaro. Šias 
programas pravesti specialiai 
prašė Michale Folley, Direc­
tor of the Special Events of 
the World’s Fair.

Rugs. 20 — parodoj spe­
ciali New Yorko lietuvių die-

VLIKAS PLEČIA INFORMACIJĄ 
APIE LIETUVĄ

Liepos 11 dieną posėdžiavo 
VLIKo Praplėstasis prezidiu­
mas ir priėmė šių metų II-jo 
pusmečio darbų planą ir są­
matą. Nauja tiek, kad baigia­
ma susitarti ir greitai numa­
toma pradėti leisti naują EL- 
Tos informacijos biuletenį a- 
rabų kalba. Vienam Ty'bano­
ne Beyrouth laikraščiui “Al 
Zamone” persispausdinus iš 
anglų kalba ELTOS biulete­
nio nr. 6 daug medžiagos, 
kaip sovietai 1940 m. okupa­
vo Lietuvą, susidarė sąlygos 
leisti arabų kalba biuletenį.

Taigi, Lietuvos reikalais bus 
įeita ) “Naujausią“ valstybi­
nį pasaulį — arabų pasaulį. 
Tuo budu šiame pusmety bus 
leidžiami ELTOS biuleteniai 
šiomis kalbomis: lietuvių, im­

lu, vokiečių, italų, ispanų ir

LIETUVYBEI ( IŠLAIKYTI 
J RAŠYKI M DAUGIAU JAU­
NIMO l SUSIVIENIJIMU 
LIETUVIŲ AMERIKOJE.

na įvyks New York State paz 
vii jone.

Liet. Dienos metu parodos 
rajone bus platinama brošiū­
ra apie Lietuvą, tam tikslui 
išleisti Liet. Dienos ženkleliai, 
bei New Yorko Liet. Preky­
bos Rūmų leidinys — vado­
vas. Spausdinamos atvirutės 
su lietuvišku kryžium, kurs 
tūkstančiams, jei ne milijo­
nams, parodos lankytojų, kas­
dien primena Lietuvai pada­
rytą skriaudą — jos pavergi­
mą ir visų sąmoningų lietur 
vių ryžtą atgauti Lietuvos 
laisvę.

Liet. Kom. Pas. Par. New 
Yorke, laukdamas daug sve­
čiu iš JAV ir Kanados, pirma­
jai pagalbai yra suorganiza­
vęs gydytojų bei gailestingųjų 
seserų kadrą. 200 New Yor­
ko ir New Jersey jaunimo, 
vadovaujami Algirdo Budrec- 
kio, teiks pageidaujamas in­
formacijas. Žodžiu, Komitetas 
daro viską, kad toji šventė 
butų tikrai visokeriopai verta 
lietuvio vardo.

Dainininkai, šokėjai, komi­
teto nariai dirba, plušta, au­
koja laiką, poilsį ir sveikatą 
ruošdamiesi šiai didžiajai lie­
tuvių demonstracijai, kad ge­
riau ir ankščiau iškeltų Lie­
tuvos vardą, parodytų pasau­
liui jos kultūrą, jos didžiąją 
skriaudą.

Broli, sese lietuvi, negalė­
damas padėti komitetui dar­
bu, paremk jį savo auka, ne 
rytoj, bet šiandien. Siųsk sa­
vo, kad ir kuklią auką: Mr. 
Antanas Šetikas, 84-11 101 st 
St., Richmond Hill 18, N. Y.

Komiteto išlaidos didelės. 
Jam reikės per porą tūkstan­
čių svečių — programos vyk­
dytojų priimti. O kur visos 
kitos išlaidos!

Mes tikim, kad ir šiuo at­
veju. kaip ir kitų didelių įvy­
kių progomis, lietuvių visuo­
menė nebus abejinga ir dos­
niai parems Lietuvių Dieną 
savo aukomis, savo gausiu 
dalyvavimu joje — rugpiučio 
23 dieną.

kia kita pavergtųjų tautų eg- 
ziline organizacija neturi sa­
vo taip šokoto informacijos 
tinklo, kaip VLIKas. Paverg­
toji tauta informuojama iš 
Madrido ir Romos radijo sto­
čių, ten VLIKo valandėlių iš­
laikomų. Todėl lietuvių visuo­
menė prašoma gausiau prisi­
dėti savo aukomis, Tautos 
Fondo organizuojamomis, ku­
riomis finansuojamas visas 
VLIKo darbas.

Jau išsiuntinėtas liepos mė­
nesio ELTos anglų kalba biu­
letenis, kurio turinį sudaro 
Amerikos Lietuvių kongresas 
ir jo darbai bei paruoštiei do­
kumentai, jaunimo posėdžio 
dokumentai, Chfuščiovo lan­
kymasis Skandinavijoje, JAV 
senatorių ir kongresmanų kal­
bos pasakytos kongrese Bai­
siojo Birželio proga ir daug 
inofrmaeijų iš pavergtos to­
wn ės.

zuoja Laisv Europos Komite­
tas. Šiemet į sias iškilmes

LĖK pirm. J. Richardson, Jr., 
buvo pakvietęs ir VIJKo pir­
mininko pareigas einantį J. 
Audėną, kuris tose iškilmėse 
dalyvavo. Be jo dar dalyvavo 
VLIKo sekr. J. Stikliorius, 
LLKomit. pirm. V. Sidzikaut*- 
kas, moterų atstovė V. Les- 
kaitinė ir H. Blazas.

VIEŠNIA Iš FLORIDOS

SLA 44 kuopos finansų sek­
retorė A. G. Kaulakienė da­
lyvavo Susivienijimo seime ir 
jame atstovavo Miami, Fla. 
kuopą. Grįždama iš seimo bu­
vo atvykus į New Yorką ir 
ta proga, lydima D. Klingos, 
kinkėsi Susivienijimo centre 
ir “Tėvynės” redakcijoje.

LANKĖSI CALIFORNIJOJ

Stasys Jakštas, SLA New 
Yorko 126 kuopos pirminin­
kas, atostogų metu buvo nu­
skridęs į Santa Monica, Cal. 
aplankyti ten įsikūrusią savo 
dukterį Rasą, kuri yra ište­
kėjusi už gimnazijos mokyto­
jo S. W. Ewerts. Šiuo metu 
Ewerts šeima susilaukė duk­
relės.

Būdamas Californijoje S. 
Jakštas aplankė ir kitas lie­
tuvių šeimas.

Socialinė Apsauga
Nereikia laukti dienos, kai 

bus gyvas reikalas rūpintis 
socialinės apsaugos išmokom. 
Daug žmonių delsia, kol pasi­
traukia pensijon, sunegaluoja 
arba mirtis ištinka šeimą. Ta­
da tik pradeda teirautis, kiek 
jiem galėtų padėti socialinė 
apsauga. Kai kurie, laukę net 
po “paskutinės minutės”, ima 
nekantrauti, ar greit bepraz 
dės gauti socialinės apdrau- 
dos čekius.

Nesunku reikalą patvarky­
ti ir pranešti, kiek galite gau­
ti, jeigu jūsų uždarbis buvo 
socialinei apsaugai praneštas. 
Šios įstaigos tarnautojai visa­
da yra pasirengę ir susirūpi­
nę suteikti jums reikalingas 
žinias. Jie turi ir knygeles su 

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Liepos 18, 1964

IŠMOKAMOS APDRAUDOS
-VERONIKA ALEKNAVIČIENĖ, 11 kp., Wa­

terbury, Conn., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisi­
rašė balandžio 9, 1964 m. Velionės dukterims, An­
na Rettinger, Nellie Rosenbeck ir Lillian Kuslis, 
apdraudos išmokėta ................................................... $300.00

IGNATIUS KAPALINSKI, 14 kp., Cleveland, 
Ohio, gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugsėjo 
7, 1964 m., mirė birželio 28, 1964 m. Velionio žmonai, 
Frances Kapalinski, apdraudos išmokėta ................. $500.00

ONA TACIONIENĖ, 34 kp., New Britain, Con­
necticut, gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasa­
rio 11, 1926 m., mirė balandžio 18, 1964 m. Velio­
nės dukteriai, Stella Nevers, apdraudos išmokėta $300.00

VINCAS 2ITKAITIS, 110 kp., Plains, Pa., gi­
męs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugsėjo 13, 1914 
m., mirė birželio 5, 1964 m. Velionio apdrauda iš­
mokėta John V. Kaper, laidojimo išlaidoms padengti. $150.(M)

ANTANINA SPRANAITIENĖ, 134 kp., Chi­
cago. Ill., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė ge­
gužės 15, 1929 m., mirė birželio 20, 1964 m. Velio­
nės dukteriai, Wanda Byanskas-Tonner, apdraudos 
dos išmokėta .......................................................... $300.00

Viso ................................................... $1,550.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ............. $85,532.50

išmokamos taupomos apdraudos
V Kašarauskas, 142 kp., New Haver, Conn............. $250 00

Nuo pradžios šių metų bendrai viso ....................$10,250.00

o JAU IŠĖJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA ;;

Lietuviy Išeivija Amerikoje
“ o
o Parašė STASYS MICHELSON AS o

° Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gsu- o 
o šiai iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj — nuo
o Kanados iki Argentinos Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ama o 
o šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad “ 

Išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę “Aušros" miestu, vėliau <*
o virtus) New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku. 2

B. PIVARONAS, SLA Sekretore

IŠMOKAMOS LKJOJE PAŠALPOS
J. Pajaujuv 6 kp., Plymouth. Pa., sirgo k sav. 2 d. 40. 00

A Andrus ka. 12 kp., Nanticoke. Pa , sirgo S sav. M 00

J Norkait i> 12 kp., Nanticoke, Pa , sirgo 11 sav. 2 d. 9.3 60

1 Kasmau 4.3 kp., So. Boston. Mass, sirgo 7 sav. 6 d 67 50

J. Aunla, 17 kp., Youngstown, Ohio, sirgo R sav .3 d. 44 26

1 Kazlau k;i. 2.36 kp, Chicago. Ill . sirgo 6 sav. .36 (M)

2<> kp., Linden, N. J sirgo 5 sav .3 d. 72

Viso $457 .36

Nui pi • įdž.i šių im tų hcndr.ii viso $12.546 .61

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė Juromis 
3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų 
vargą Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pennsylvanijon ang­
lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė 
kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pir­
mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles Lygiagre­
čiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos Bet kai vyskupai 
ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose prasidėjo 
muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiškas 
parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojo 
pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai 
Liet u vai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didJiosins organizaci­
jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kndėl Ameri­
koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me­
džiaga jai buvn renkama 40 metų Patartina kiekvienam ją j«i- 
gyti Puiki knyga dovanoms.

Pęrdlipdama be |M*tno. Gražiais kietais apdarais kaina 
_  minkštais apdarais — $4.00

Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

KELEIVIS
(KM E. Broadway So. Boston 27, Mam.

žiniom, kirk išmokama rudai- 
bingumo, pensijos ar mirties 
atvejais. Knygelėse nurodoma, 
kiek reikia darbo kreditų iš­
mokom gauti, kokio dydžio 
gali jos būti, kuris dar šeimos 
narys gali jas gauti su jumis 
drauge.

Socialinės apsaugos tarnau­
tojai taip pat nurodys, kas 
reikia su savim turėti, atėjus 
įteikti pareiškimą. Pav., visa­
da reikia turėti socialinės ap­
saugos kortelę. Jei rūpinatės 
pensijos išmokom, teks įrody­
ti savo amžių ir turėti pasku­
tinių darbo metų W-2 formą. 
Jeigu vertėtės savarankišku 
darbu (self-employed), reikės 
paskutinių metų mokesčių 
formos (tax return) nuorašo 
ir įrodymo, kad ta ofrma bu­
vo užpildyta; pav., panaikin­
to čekio arba pinigų perlai­
dos šakneles.

Našlė, turinti teisę į velio- 
nies vyro išmokas, privalo tu­
rėti jungtuvių metrikas ir 
taip pat metrikas mažamečių 
vaikų. Jei yra 62 metų arba 
vyresnė, reikės savo amžių į- 
rodyti.

Kas rūpinasi nedarbingumo 
išmokom, privalo paaiškinti 
save sveikatos padėtį ir dėl 
ko ji kliudo dirbti, o taip pat 
nurodyti pavardes bei adre­
sus gydytojų, kurie sveikatą 
tikrino.

CHRUŠČIOVO LAIŠKAS 
ITALŲ “TAIKOS 

KOMITETUI”

Liepos 6 d. Tass agentūra 
paskelbė Chruščiovo laišką 
Italijoje veikiančiam “Taikos 
Komitetui.” Maskvos diktato­
rius laiške kalba apie abipu­
sio pasitikėjimo reikalą — tai 
turėtų sumažinti politinę į- 
tampą. Pagal Sovietų minist. 
pirmininką, į Jungt. Tautų 
organizaciją greitu laiku tu­
rėtų būti priimtos Raud. Ki­
nija ir Rytų Vokietija. Esą, 
juo greičiau tai įvyktų, tuo 
greičiau pakiltų šios organi­
zacijos prestižas... (E)

SLA VASARNAMIS
ATLANTIC CITY, N. J.

155 States Avė. Telefoną# Code—609 — 345-5867
Naujas SLA MANOR — Polsio Namas jau ati­

darytas. Čia rasit jaukią lietuvišką aplinką. Garsus 
kurortas Atlantic City, N. J. suteikia daug pramo­
gų, įvairių pasilinksminimų, pasivažinėti juroje lai­
vais, žvejoti, sportuoti, lankyti teatrus, o kas svar­
biausia — gražiai pailsėti ir sustiprinti sveikatą.

Naujas SLA Poilsio namas gražioje vietoje, pusė 
bloko nuo juros. Galima pasinaudoti virtuve.

Gerai įrengti kambariai. Svečių patogumui kiek­
vienas kambarys turi vonią. Kambariai tinka šei­
moms ir pavieniams asmenims. t

SLA nariai ir visi lietuviai kviečiami pasinaudoti 
SLA vasarnamiu, kuris veikia visą vasarą.

Užsisakyti kambarius per SLA centrą:
307 W. 39TH ST., NEW YORK, N. Y. 10001

Telefonas—Code 212, LA 4-5529

KAS DOMISI geromis są­
lygomis investuoti savo pini­
gus, kreipiasi į dipl. ekono­
mistą, Juozą Audėną, 109 
Warwick St., Brooklyn 7, N 
Y. Tel. TA 7-9518.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS 

FUNERAL. HOME 
AL. BALTRUNAS-BALTON

Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuviy dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS taH savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir Įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir Įdomiausio 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiem pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj—$13.00 
metams, $7.00—pusei metų. Kitose valstybė**©— 
$16.00 metams, $«.00 — pusei metų, Chicago)— 
$15.00 metams, $R.OO — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba money order) 
tokiu adresu:

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

DIRVAo <>
o TAUTINES MINTIES LAIKRAST1S
o o
o įsteigtas 1915 m. o

“ 6907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio ”
“ Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę,— ” 
o pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais. o 

o Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų—$6.00
“ Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai “
° ----- Leidžia ----- “o °
o Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltla o

J

Blogi skolininkai — geri
melagiai.

\ Tel. Virginia 7-4499 ė

SHALINS
(SHALINSKAS) J

Funeral Home
\ 84-02 Jamaica Ave. !
/ (at Forest Parkway Station) '

(
Woodhaven 21, N. Y. ' 
Suteikiam garbingas laido- * 
tuves. Koplyčias suteikiam < 
nemokamai visose miesto ( 

dalyse \ ,

< F. W. SHALINS ir >
!' J. B. SHALINS 5

I



Panaudokim Vasaros Parengimus Naujiem Narim įrašytiK

SLA SEIMO VAIZDAI KONI EREN( IJA EURO 
PINK) SAUGUMO 

KLAUSIMAIS

1) Kalba Seimui Rengti Komisijos pirmininkas A. Miliauskas. 2) Seimą sveikina Wilkes-Barre, Pa. mayoras, Frank 
Slattery (iš kairės j deginę—vicepirm. S. Gegužis, prez. P. P. Dargis, mayoras F. Slattery). 3) Pagerbiami SLA centriniai 
organizatoriai —- A. Gintneris, Ch Austin, V. Braziulis, V. S. Stenny, M. Klimas (kalba prez. P. P. Dargis), A. S. Trečio­
kas. (Taip pat buvo pagerbti organiz. J. Aymanas, S. Jokūbaitis, J. M. TumavičLne ir kiti, kurių nuotraukoj nėra). 
4) Seimo sekretoriatas — L. Sperauskienė, kun. P. Dagys ir ir L. Novogrodskienė.

DAR KELIOS MINTYS APIE SEIMĄ
ĮSPŪDINGA KULTI RINE SESIJA. DR. J. PUZINAS IR AK­
TORIUS VITALIS ŽUKAUSKAS MEISTRIŠKAI SUPAŽIN­
DINO SU K. DONELAIČIU. PREZ. P. P. DARGIS IŠKĖLĖ 
DONELAIČIO MINĖJIMO PRASMĘ. GEGUŽINE, DELEGA­
TŲ PAGERBIMAS, BANKETAS IR KITI DARBAI YRA AT­
LIKTI VIETOS VEIKĖJŲ PASTANGOMIS. ĮDOMUS KON­
CERTAS VIETOS MENO JĖGŲ. AMERIKIEČIŲ SPAUDA 
RAŠĖ APIE SEIMĄ. RODE IR TV STOTYS. SLA 54 SEI­
MAS ĮVYKS 1966 M. CLEVELAND, OHIO. JAUNIMAS DE­
LEGATŲ TARPE.

K. DONELAIČIO MINĖJIMO PRASME

Kiekvienas SLA seimas pasižymi bet kuriomis naujovė­
mis. Netruko jų ir praėjusiame seime Wilkes-Barre, Pa. Tos 
naujovės visos turi savo prasmę ir yra vertos tam tikro dė­
mesio.

Viena įdomiausių praėjusio seimo naujovių pasireiškė pir­
moje seimo sesijoje, kurią derėtų vadinti kultūrine sesija, nes 
jos metu įspūdingai buvo paminėtas lietuvių literatūros klasi­
kas Kristijonas Donelaitis, nuo kurio gimimo šįmet yra su­
kakę 250 metų.

Prof. dr. J. Puzinas trumpoje' paskaitoje pateikė apie su­
kaktuvininką įdomių duomenų, iškeldamas jo kūrybos bruo­
žus.

tė į talką N. Bayorienę. Kalbėjo SLA prezid. P. P. Dargis ir 
Tėvynės redaktorius A. Sodaitis, iškeldami Pennsylvanijos lie­
tuvių organizacinį judėjimą ir jų istorinį vaidmenį Susivie­
nijimui.

Iš New Yorko atvykus šokėjų grupė, vad. J. Matulaitie­
nės, pašoko keletą tautinių šokių. Plati salė leido šokėjams iš­
vystyti šokius ir parodyti lietuviškų šokių grakštumą.

Nepamiršta nei abudu himnai, kuriuos sugiedojo visi, pa­
dedant solistei Z. Vitaitienei ir pianistui B. Voveriui. Vietos 
lietuviai, šeimininkės ir vyrai nuoširdžiai darbavosi bevaišin­
dami svečius. Buvo jaučiamas tikras lietuviškas vaišingumas.

Jei susipažinimo gegužinėje ne visų delegatų butą (dar 
nebuvo suvažiavę), tai visų glaudesnis susiartinimas įvyko 
pirmą seimo dieną, po posėdžių delegatų pagerbimo vakare, 
Lietuvių Piliečių Klubo svetainėje, Pittstone. Rengėjai sukvie­
tė apie 200 svevčių ir prie vaišių stalo kalbėtasi ir dainuota 
iki vėlumos. Butą ir šokių.

Lapkr.čio m n pabaigoje, 
Salzburge, Austrijoje, kviečia­
ma “Kciif 'reiic ja Europos 
saugumo ii' taikos klausi­
ma r. ” Bus svarstomi Rapac- 
ko ir Gomulkos planai, be to 
sritinių zonų sudarymas ir 
laikos sutarties tarp abiejų 
Vokietijos dalių klausimas. 
Numatoma diskutuoti rytines 
Vokietijos pripažin mas ir ne­
puolimo pakto tai~p NATO ir 
Varšuvos pakto kraštų suda­
rymo reikalai.

Konferenci jos dalyviai kvio 
čiami iš įvairių Europos kraš­
tų. Daugelis jų yra komunis­
tini’.’ “pasaulio organizacijų” 
nariais. Vienu iš Salzburgo 
konferencijos iniciatorių yra 
Fed. Vokietijoje. JAV ir ki­
tur savo knygomis ir publi­
cistika plačiai žinomas rašy­
tojas Robert Jungk. (E)

DRAUSMES PAŽEIDIMAI

TRADICINIS BANKETAS

LIETUVIŲ LAIKRAŠČIŲ REDAKTORIAI 
PAKVIESTI PAS JAV PREZIDENTĄ 

C

Rugpiučio 3 d lietuvių l.iikra viii r (laktor ai via pakvies­
ti į Baltuosius Kuinus au<l < n< i )ai pas J \ V prezid'iilą Johnson

Dvynes redaktorių.; yra gavę; mo (urano kvailiną
M K. ANTHONY SODAITIS.
EDITOR TĖVYNĖ.
307 W. 31) STREET.
NEW YORK. N. Y.

You are cordially invited to med w ill I he Presai nf al 
the White' House* on Monday, \ugii t 3rd at 5 15 p. ni. Ent­
rance to the White House will Ip through the' Southwest (kite.

Looking forward te> seeing You, I am,
Sincerely, 

MICHEL CIEPLINSKI, 
De'puty Assistant Secretary

J Washingtoną vyksta “Naujienų redaktorius dr. I*. Gri­
gaitis, “Tėvynės” redaktorius A. Sodaitis ir kit.

NAUJOSIOS AUSROS VAJUS 
VYKSTA IKI NAUJĮI METŲ

SLA Pild. Taryba ir Vajaus Komisija poscimimame po­
sėdyje nutarė, kad
Naujosios Aušros Vajus turi būti vykdomas iki Naujų Metų.

Dar didesnį seimo dalyvių susidomėjimą K. Donelaičiu 
sukėlė aktorius Vitalis Žukauskas, meistriškai paskaitęs su­
kaktuvininko raštų, jo garsaus kurinio “Metai” ištraukas. Sa­
vo deklamavimu V. Žukauskas ryškiai perdavė Donelaičio su­
kurtus gamtos ir baudžiauninkų gyvenimo vaizdus. Sunkiai 
skaitomą Donelaičio kūrybą, akt. V. Žukauskas pateikė taip 
ryškiai ir vaizdžiai, kad ji buvo suprantama ir mažiau mokan­
tiems lietuvių kalbą.

Minėjimas visais atžvigiais buvo vykęs ir gražus, todėl 
visiems patiko ir paliko gerą įspūdį.

Taip pat ir SLA prez. P. P. Dargis prisiminė K. Done­
laitį savo kalboje, kurią jis pasakė seimo banketo metu. Jis 
skatina Donelaičio minėjimą jungti su šiais laikais, iškeliant 
du svarbius momentus:

1) Lietuvos ūkininkai dabar kenčia kolchozinę baudžiavą* 
sunkesnę nei Donelaičio laikais;

2) Žemes, kur gimė, dirbo ir gyveno K. Donelaitis, yra 
nuo amžių lietuvių tautos apgyventos sritys, tačiau šiandien 
jos priskirtos Sov. Rusijai, kraštas kolonizuojamas ir lietu­
viški vietovardžiai naikinami.

Tuo P. P. Dargis nurodė, jog K. Donelaičio minėjimus 
mes turime daugiau panaudoti Lietuvos laisvinimo reikalams, 
jos gyventojų-ukininkų sunkiai padėčiai nušviesti ir senom 
Lietuvos sritim ginti. Ruošdami K. Donelaičio minėjimus, anot 
P. P. Dargio, turime ne tik pagerbti rašytoją, bet kartu tiems 
minėjimams suteikti tautinės kovos prasmę. Toji mintis ne­
turėtų būti pamiršta tų, kurie ruošia minėjimus ir rašo apie 
sukaktuvininką.

Nėra SLA seimo be banketo. Paskutim vakarą prieš sei­
mo pabaigą. Sterling viešbučio salėje, visi susitiko šventiškoje 
nuotaikoje. Dalyvavo ap’° 250 asmenų. Seimui Rengti komisv 
jos pirmininkas A. Miliauskas, atidaręs banketą, programą 
vesti pakvietė N. Bayorienę. Pagrindiniais kalbėtojais buvo 
kongresmanas D. Flood ir SLA prezid. P. P. Dargis. Kongres- 
manas žadėjo tolimesnę savo pagalbą Lietuvos laisvinimo rei­
kaluose. P. P. Dargis iškėlė reikalą išlaikyti lietuvių tautinę 
gyvybę ir nurodė Susivienijimo vaidmenį lietuvybe'!.

Banketas pasižymėjo savo koncertiną dalimi, kuri buvo 
veik vienų vietos meno jėgų. Savo solo dainomis žavėjo M. 
Aitą, o ypač stipriu balsu solistė HeVrn Kosar. Akompanavo 
muz. B. Voveris ir jaunas pianistas J. Verbalis, atskirai dar 
pagrojęs keletą klasinės muzikos kurinių. Netikėtai pasirodė 
smuikininkė Viola Kapo, SLA veikėjų Gegužių dukra. Ji žaviai 
pagrojo smuiku keletą dalykų.

Garbės stalas, prie kurio sėdėjo kongresmanas D Flood, 
Pildomoji Taryba ir kiti svečiai, buvo maniškai papuoštas lie­
tuviškų tautinių spalvų gėlėmis, taip pat ir gražiomis lėlėmis, 
kurias pagamino Mrs. J. B. Ruth, iš Edwardsville. Banketui 
baigiantis viena tų lėlių padovanota Mrs. G. Dargienei, kita— 
sekr. B. Pivaronienei. Po vakarienės gera muzika viliojo šokti.

RENGĖJAI ATLIKO DIDELI DARBĄ

Drausmės pažeidimų pavyz­
džių šių dienų Lietuvoje tiek 
daug, kad ir laikraščiai šiai 
temai skiria vedamuosius, gi 
Vilniaus radijas teikia aliar­
muojančias žinias. “Tiesa” lie­
pos 5 d. piktinasi vad. prira­
šinėjimo pavyzdžiais. Pav. 
Ukmergės “Vienybės” šaldy­
mo įrengimų gamykla turėjo 
rwadeti gaminti žemės ūkini 
labai reikalingą mašiną GAN- 
8 Ir- gamyklos direktorius 
prirašė, kad pagaminta 250 
mašinų, nors įmonė nebuvo 
pagaminusi nei vienos.

N< drausmingumu pasižymi 
vadovai su rusiškomis pavar- 
dėnr’r. Štai buvusio Vitenber- 
go vardo fabriko direktorius 
J. Klebanovas liaudies ūkio 
taryboj buvo apsiskelbęs vyks 
tas į Maskvą, o tuo metu jis 
išwko į Izmingradą ir su sa­
vim buvo išsivežęs jauną ko­
lektyvo narę Pagal “Tiesą”, 
Kleba novo nusižengimas turė­
jęs sunkių padarinių.

“PAŽANGIEJI” LIETUVOJ

SUSIPAŽINIMO POBŪVIAI
Jpina ) paprotį ruošti delegatų susipažinimo pobūvius. 

Taip ir šio seimo išvakarėse Saus Soiici parke, arti Wilkes- 
Barre, įvyko gegužinė. Daugumą svečių sudarė Wyoming Slė­
nio lietuviai. Netruko ir delegatų, atvykusių iš įvairių virtų 
Clevelando, Detroito, Chicagos, New Yorko, Pittsbuigho. Con­
necticut valstijos. Bostono, Kanados, tolimos Floridos ir net 
(’alifornijos. Visi draugiškoje nuotaikoj!' praleido keliolika va 
landų.

Rengėjai pasirūpino rr programa, kuri vyko salėje. Ron 
gimo šeimininkas A Miliauskas, pradėjęs programą, pasikvie­

Galima numanyti, kad tokiam seimui ir visom pramogom 
suruošti reikėjo daug pasitarimų padaryti ir darbų atlikti Tuo 
pasirūpino SLA 7-tos apskr. valdyba, sudarydama iš vietos 
ir apylinkių veikėjų gausią ir darbščią komisiją. J ją įėjo A. 
Miliauskas pirmininkas, A. W. Tuncavage vicepirmininkas, 
N. T. Bayor’‘nė—-sekretorė, I Urbonas- iždininkas ir nariai: 
V. Kamarauskas. J. Skučas. M Savadge, J Evanauskas. 1 Ur­
bonas. J. Maceina. J. Kižiene, A. Griškonis. M Sites. M Ur­
bonienė. D. Paulauskienė. V Lumbienė, M Kupnenė, T Pa­
nelis. O. Miliauskienė. A Hughes. F. Lucas. V. Tamulaitis. V. 
Paulauskas. A. Pukelevičius. J Šiaučiūnas, M Povilaiticnė. J 
Stanislovaitis. M Stanislovai!innė. P. Grigalonis. G Beacham 
E. .1. Buchinskas. (’h. Zarecki, M Fetch. A Uh'snoviteh, A 
Tunkevičvnė. S. Norkus ir kt

Jie visi dirbo sudarę įvairias komisijas ir bendra talka at­
liko didelį darbą. Seimo proga taip pat išleido gi ažią progra­
mą.

Labai teigiamai tenka vertinti spaudos kon sijos darbą 
kuri pasirūpino SLA seimą ir lietuvių visuomenę i garsinti vi< 
tos amerikiečių spaudoje Apie seimą rašė. įd» rni pav* ik 
lūs Times leader, Wilkes-Barre Record ir Sunday Ind- 
pendent. Taip pat dvi TV stotys vakare perdavė įmo vaizdus 

Nukelta į 3 pusi.

Liepos 7 d. į Vilnių atvyko 
8 Chicago] gyveną senos kar­
tos “pažangieji” lietuviai Be 
L. Kapočiaus, aerodrome juos 
pasitiko ir kitas “ryšių su už­
sienio lietuviais” pareigūnas 
V. Karvelis (Jis generolas.

u užsienio lietuviai

tačiau “Tiesa” ir kiti la ikras

čiai temini docento vairda t
Jei Kapočius vadovauja “Lie
tuvos draugystės ir kulturinii
ryšių su užsienio šalimis drau

gijai,” tai Karvelis vra nose

niai įsteigto “Kultūrinė į rv-
šių su tautiečiais užsien v ko

mitetn” pirmininkas. P irmo ]

draugija siekia palaikyt i ry
uis ir su kitais kraštą is, n<

ti lietuviais o Karvelio komi
totas tarnauja tik “rysjams

Atvykę raudonieji (Luti 
s gvv mtojų jie vadinau 
klaidintais, patekusiai : k*

i n i
B « 1

stų jtaką pasigvr 
carštus kohktvvo

ė a t
i Chi < u

v sveikinimus (E i

VISOS SĄLYGOS ir iki šio laiko veikusios taisykles 
naujiems nariams VEIKIA IR TOLIAU.

Organizatoriai prašomi nenutraukti šio Vajaus dar­
bų, nes jiems taikomos tos pačios privilegijos ir są­
lygos, kokios jau paskelbtos ir veikia. Ypatingai svar­
bu organizatoriams, kad jie gali pasinaudoti SLA Po­
ilsio Namo Atlantic City, N. J. nemokamais kamba­
riais tomis pačiomis sąlygomis, kokios nurodytos SLA

Organizatorių Vadovėlyje.
Brangus Veikėjai, nepraleiskit progų gauti naujus narius. Va­
saros metu mes visi sutinkame daug lietuvių. Kai tik pasitai­
kys gera proga, pakalbinkit kiekvieną jų įstoti į SLA, gauti 
gerą apdraudą ir dalyvauti stambiausioje lietuvių patnoėje or­
ganizacijoje, kuri apjungia įvairių pažiūrų ir skirtingų įsitiki­
nimų g -rus ir garbingus lietuvius.

ORGANIZATORIAI, jūsų kilniame lietuviškame darbe 
linkime geriausio pasisekimo:

APDOVANOTI SUSIVIENIJIMO 
DARBUOTOJAI

SLA 53 seimo metu buvo pagerbto Susivienijimo darbuo­
tojai, apdovanojant juos organizacijos auksiniu garbes z« nk- 
lėliu už daugelį metų eitas pareigas kuopų valdybose.

Pačiam.* seime prez. P. P Dargis garbes ženklelius įteikė 
šiems veikėjams:

G. W. TAMULAITIS, 115 kp . Wilkes-Barre. Pa, išbu­
vo kuopos valdyboje daugia 2D metų

A. BALUTIS, 33 kp , Mineisvilh'. I’a , išbuvo kuopos val­
dyboje daugiau 33 metus.

J KRAUzLIS, 1 kp., Kingston, Pa. išbuvo kuopos valdy­
boje 28 metus.

A

A AUGI NĄS, 333 kp , St. James. N Y., išbuvo kuopos 
valdyboje daugiau 53 metus.

Kiti veikėjai, kurit buvo a|>dovanoti, D t nedalyvavo sei­
me, yra šie:

1 augiau 30 uv t ų

J VHZ’INS K A; * kp , St« ulx nvilb . OI'no. išbuvo f man-
;ų sekret<>r uim G Į M'i t r a u k os l 7 metus

J PEČIULĮ S. A12 kp St eu Ixnville, Ohio, i buvo pi (lt oko-
lį s<ikretonum 1 X' p•ert r auk ()S 7 m* t us

)UV(

KAZYS RE M1-2<KE\ 
inkų

IC
D

ILS. 22 k p , St< ui x n vili* . OI 
et US

Ho. IS-
’ kuopos pir m i n p i t rarrk < >s J1 m

\ MITRI K AS. •) i k Wo• rcester. Mass . i-huvo d< i ilgia u

50 rn* tų įvairuosU' p.ar« lg< >s< ku< >pos vaL'iyD'J<

M ŽEMAI 1 I s Oi k p., Wo rcester Mass i i) u v (» c k i ilgiau

J( i r n* t ų į va i r i< ' I tarei ’ s < kiropos vai 11 V i )o h

DR P ZAI .AT ( )RIS 1 29 k p . (’hic; igo. IIII . Sv< ikat< Ko-

]os narys, i.- bu vo ku< ) 1 / ( Io globe |U dai iglau 20 n lėtų

M BALDAI S K AS L l\ 1run. 267 k p . Wy< •mmg. I’a i bu
(Uop'»s vald\ b< >j» < la 11 M ' I11 ) m (‘ * |1S

\ GREBLĮ AU><K.\S ’h i 1'(p W\o Pa . išbūvii) kuo*

usirinkime dalvvauiant Pii<l Tarybos nariui
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18 d. paminėjo Darių ir Girėną bei jų atlikto žygio 31 metų 
sukaktį. Minėjimas įvyko Lituanica aikštėje, Brooklyne, prie didvyrių paminklo. Kalba dail. 
J. Juodis, greta jo laikraštininkas J. Valakas, iš dešinės J. šaltis, Paminklui Statyti komi­
teto pirmininkas, toliau — minėjimo dalyviai.

Iki Greito
Pasimatymo

Išleidus šį laikraščio nume­
rį, “Tėvynė” pradeda vieno 
mėnesio pertrauką, kuri tęsis 
ištisą rugpiutį.

SLA APDRAUDOS ĮVERTINIMO 
RAPORTAS UŽ 1963 METUS

pastovus
So. Boston, Mass,

ši gegužinė verta paramos

Trumpa atvanga suteiks 
progą “Tėvynės” štabui pasi­
naudoti atostogom, o taip pat 
tuo metu atlikti būtinus 
taisymus mašinos, kuria 
surenkama laikraštis.

pa­
yra

Rugpiučio mėnuo yra 
laikas, kuomet daugelis SLA 
kuopų atostogauja ir susirin­
kimų veik neįvyksta. Tiesa, 
gana gyva yra organizacijos 
vasarinė veikla, pasižyminti 
išvažiavimais ir gegužinėmis. 
Šie visi parengimai, kurį? bus 
rugpiučio mėnesi, “Tėvynėj” 
jau yra pagarsinti. Todėl ma­
nome, kad laikraščio nepasi- 
rodymas per ateinantį mėne­
sį, nepakenks ir nesulėtins 
musų veiklos.

Kalbant apie kuopų veiklą, 
taip pat turime nepamiršti 
vajaus ir neišleisti iš dėme­
sio vasaros parengimų, kurip 
teikia naujas ir geras progas 
naujiems nariams įrašyti. Rū­
pinimasis gauti organizacijai 
naujų narių yra pats svar­
biausias darbas, turįs 
be jokios pertraukos.

Pradedant atostogas 
nes” bendradarbius ir

tas

vykti

‘Tėvy- 
kores- 

pondentus prašome ir toliau 
rašyti savo laikraščiui. Žinu­
tės apie kuopų veikimą ir j- 
vairius įvykius, o taip pat 
kuopų pranešimai apie numa­
tomus parengimus ir susirin­
kimus valės būti atspausdinti 
“Tėvynės” poatostoginiame 
numervie .kuris išeis rugsėjo

nėtam numeriui, prašome at­
siusti bent iki rugpiučio 27 d.

Tikimės, kad skaitvtoiai 
bus atlaidus už trumną. bet 
reikalingą pertrauka Tariamo 
visiems — iki greito nasima-

AMŽINA” DRAUGYSTE
Liepos 9 d. Vilniaus Vingio

rinkimas.

dešimtmečiui paminėti

li jos ir valdžios atstovai, tuo

kiios “SI;
ansamblis 
lietuviu gruiM* 
J Žiugžda vi

nažanriųju” JAV 
ir k t Kalbėjo

Maskvoie seki 
kare Vilniuie 
koncertas Ži

SI ask”
anie umKi 

minėjimą “Tie 
sa” pavadino: “Draugystė am

Įstatymai reikalauja, kad visos Fra tematinės Organizaci­
jos kasmet įteiktų valstijoms, kuriose turi veikiančias kuopas, 
ne vien smulkų raportą apie savo organizaciją, bet ir raportą 
parodantį, kokioj padėty yra pomirtinių fondas. Tokis rapor­
tas “Valuation Report” turi būti pripažinto aktuaro paliudy­
tas. Įteikius jį valstijoms, jis turi but paskelbtas ir 
cijos organe.

organiza-

Šis SLA raportas, prirengtas aktuaro Lenard 
farb ir SLA sekretorės B. Pivaronas, buvo įteiktas 
pradžioje. Jis parodė, kad SLA 1963 metais bendras turtas 
buvo $3,581,440.82.

Mortuary Fund 
Other Funds .

šių metų

3,148,410.80
433,030.02

$3,581,440.82

Pagal mirtingumo lenteles Pomirtinių Fondas turėjo At­
sargos Rezervų ir kitoms atsakomybėms iš viso $3,581,440.82

Raporto turinys angliškai:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
VALUATION REPORT

of the various States as required by law.

VALUATION EXHIBIT

Assets .................
Bonds and Stocks .. 
Real Estate ...............
Cash .........................
Accrued Interest . . . . 
Premiums Receivable 
Certificate Loans . . .

$3,209,019.04 
162.455.00 

23.000.00 
. 135,427.93 

32,335.94 
10,496.49 
8,706.42

Total

Actuarial Reserves 
Claims in Process . 
Advance Premiums 
Accounts Payable

Contingent Reserves
Unassigned Surplus

Ratio 12 31 63
1 10 65

60

Actual and Contingent

Tin­ it ion indica
Table of Mo

32,145 03
21,894.57

20,495.28
375,000 00
676,926 05

143.00 
1 42.00 
145 00 
148.00

ai three

Dec. 31. 1963 1 11 02'
Dec. 31, 1962 — 140 65'
D ‘c 31, 1961 143.76'
Dec. 31, 1960 143 00'

Dec. 31, 1959 1 12.00'
1 )cc 31, 1958 — 145 00'
Dec. 31, 1957 14* 00'

tęs t ha t on. the basis

per c/nt the fui ui o 
rates 
asset s

now
a i < li­

with a margin of I Ol

Didžiausia šių metų geguži­
nė Mass, valstijoj įvyksta 
rugpiučio 9 d., sekmadienį, 
Brockton Fair Grounds, Broc­
kton, Mass. Rengia 
sios lietuviškos radijo 
mos Nauj. Anglijoje 
Steponas ir Valentina 

Radijo programos 
jau švenčia 30 metų savo veik 
los sukaktį. Abu, St. ir Vai. 
Minkai yra gimę ir augę Ame­
rikoj. Nors Lietuvos nėra ma­
tę, bet abu gerai lietuviškai 
kalba ir rašo. Steponas yra 
baigęs Northeastern Universi­
ty advokatūros mokslą, o Va­
lentina yra baigusi 
land Conservatory 
Ji yra duktė a. a. 
tanavičiaus, kuris 
m as
vėliau Worcestery 
Lietuvio” leidėjas 
rius.

ąeniaus-
progra-

Minkai.

of Music.
Miko Pal- 
buvo pir-

redaktorius ir 
“Amerikos 

ir redakte­

Prieš 30 metų Valentiną 
Minkienę buvo galima girdėti 
skambinant pianu įvairiose ra­
dijo stotyse. Tuomet ji susi­
pažino su radijo vedimu ir į- 

radijo valandė- 
pirmas kartas 

apylinkės lietu- 
lietuvių kalbą.

lę. Tai buvo 
kai Bostono

dainas ir
mis. i\uo 
tarnauja 
reikalams.

muziką oro bango­
to laiko jų radijas 
įvairiems lietuvių 
Jie surengia kiek-

niūkūs pasirodyti. Savo gegu­
žinėj išrenka “Miss Lithuania 
of New England.” Taip ir šį 
kartą bus daroma. Piknike 
jie duoda gražią programą ir 
vertingą dovaną.

Šįmet dalwaus

Ratio per cent of ; 
ajnout ot risk during 

1963 
1962 
1961 
1960

instead of gross amount

1963 3 09 L 
1962 2 89 S 
1961 2 82L 
1960 3 07'7

Musų laikais yra dažni o- 
dos uždegimai nuo įvairių 
chemikalų, kuriuos darbinin­
kam tenka vartoti. Apie juos 
jau buvo minėta. Kaikuriose 
pramonės šakose
spaudimas į tam tikrą kūno 
vietą, padaro nuospaudas. 
Namų tarnaičių ir grindų va- 
iytojų nuospaudos ir opos 
ant kelių yra pavyzdys tokios 
ligos nuo užsiėmimo.

Nuovargis nuo įtempimo 
dėl tam tikrų judėsiu, kurie 
dažnai kartojami siuvant, 
šant, laikant pneumatinį 
jį, dirbant telegrafe, gali 
kelti sutrikimus, kuriuos
kia priskirt prie verslo ar a- 
mato susirgimų. Tai yra funk-

Padidinta mechanizacija ir 
mašinų darbas sustiprino ūki­
ninko sugebėjimą atlikti įvai­
rius darbus: arti, sėti, nuim­
ti derlių ir auginti naminius 
gyvulius.

Dėl to mašinų progreso ne­
laimingi įvykiai tiek padažnė­
jo, kad
tapo rizikingas 
Čia įeina aplinkos 
jų kraštutinėm

nes, įtraukt j krumplius ir 
bematant sumalti.

Todėl, apmokymas, kaip 
varto t ūky įvairias mašinas 
yra geriausia priemonė su- 

nelaimingų įvykių 
Dabartiniais laikais 
pastangos pagerint 
ukiuos. Labai skati-

žemdirbystė dabar 
užsiėmimas, 
sąlygos su 
tempe ratu-

gai buliai; ligos. kurios nuo

ra- 
ku- 
su- 
rei-

kad ūkininkas dažnai

tenka praleisti daugiausia 
darbo dienų, skaitant kiekvie­
nam atvejui skalbyklų ir vir­
tuvių darbininkai gali kentėti 
nuo išvargimo dėl didelio 
karščio — veikimo aukštos 
temperatūros, o darbininkai 
šaltuos sandėliuos kenčia nuo 
poveikio šalčio.

prie rizikos pakėlimo ūkyje.
Užkrėtimo pavojus nuo su­

žalojimų ūky yra daug dides­
nis, negu pramonėj. Žemės 
ūky stabligė (tetanus) suda- 
ro ypatingą ’ pavojų. Apie tai 
bus plačiau paminėta kitoj 
vietoj. Dabartiniais laikais u- 
kiuose vartojama daug nuo­
dingų chemikalų ir kaikuri° iš 
jų yra stipriai pavojingi. Kar­
tais permažai dėmesio krei­
piama į etiketes su užrašais 
ir perspėjimu apie chemikalų

mažint 
skaičių, 
daromos 
saugumą
narnos apmokymo programos 
ir mokyklos, kur supažindina 
su ūkio vedimu. Toki klausi­
mai, kaip vartoti įvairius che­
mikalus ir techniškų įrengi­
mų ir mašinų saugumas rei­
kalauja tolimesnio tyrinėjimo. 
Kraštui labai svarbu, kad u- 
kininkavimo rizika butų kiek 
galint sumažinta.

Kai prieš kelis metus Chruš 
čiovas važinėjo po JAV ir ap­
žiurėjo ukius, jis buvo nuste­
bintas, kad šiam krašte vie­
nas darbininkas su mašinom

gu kolūkio brigada su kelioli­
ka darbininkų. Toks amerikie­
čių darbo našumas skatins 
rusus mažint kolūkiuos dar­
bininkų skaičių, kad jie keltus 
i miestus ir didintų proletarus 
(samdomus darbininkus).

uania of N. E.”, pasirodys 
klaunas, puikus šokių kontes- 
tas ir įteiktos dovanos. Ren­
gėjai paėmė puikią, gražią 
vietą. Tat visi atsilankykime 
į šią gegužinę.

Watro, A. Lėpa ir P. Balchi-

tis Susivienijimui. Ketvirtas 
delegatas, Julius Buchinskas, 
į seimą nenuvyko, ųes ryiga­

Binghamton, N. Y.
•LA 50 kp. rengia pikniką mo šiek tiek buvo sunegala-

dicinį pikniką 
sekmadienį.

ruošia savo tra- 
. rugpiučio 9 d., 
Pradžia 1 vai.,

Kazys Staniulis, SLA 50 
kp. nenuilstantis darbuotojas, 
šiais metais buvo du kartus

apylinkės lietuviai kviečiami 
į šį pikniką atsilankyti, tuo 
paremsit kuopos darbuotę.

Piknike tikimės turėti svn-

kaip — iš Wilkes-Barre ir ki-

minį pikniką, Wilkes-Barre. 
Šiomis dienomis išpuolė iš 
medžio ir. sakoma, susilaužė 
nugarkaulį. Dabar randasi

Wilkes-Barre binghamtonie- 
čiams pasižadėjo atvykti į 
musų pikniką SLA iždo glo-

jauskime pareigą piknike da-

ALLIANCE OF AMERICA

BERTHA ITVARONAS. Secretary

Važiuokit Conklin Ave iki 
River Boulevard. Vykit j pa-

kitą sekmadienį.

P. B. Ralchikonis

So. Boston, Mass.

čius-Jakmaiikh

pos 13 d. savo kabinete, 
Broadway. So. Bostone, 
i širdies liva mirė pla­

čiai žinomas lietuvis gydyto 
įas dr. Povilas Jakimavičius

a m-
žiaus. gyvenęs 106 Forty's 
Hill Rd. Milton, Mass Po 
mišių St Agatha’s bažnyčioj.

m

komisijos nario pareigas. Bai­
gęs Tufts Medical School bu­
vo ir vienas seniausios Carney 
ir St. Margaret's ligoninių 
gydytoju. Buvo American Me­
dical Ass’n, American Colle­
ge of Surgeons, Norfolk Dis­
trict Medical Society nariu ir 
pernai Mass. Medical Society 
jį apdovanojo 50 m. narystės
medaliu.

Be kitų organizacijų, buvo 
ir Public Health komiteto na­
riu. Aktyviai dalyvavo ir vc5-

ei jose. Tarp kita, buvo Mount 
Washington Cooperative ban­
ko tarybos nariu.

Yra kilęs iš Lietuvos nuo

no visą savo amžių, palikda­
mas žmoną Mary T. (Maho­
ney), sūnų kunigą Paul M. 
Jakmauh, St. Mary of the 
Annunciation bažnyčioj, Mel- 
toso, Mass., dukterį Mrs. Mar 
ry A. Dwyer, gyv. Ridgewood,

Fairhaven ir Edward,

Ivas - Ivaškevičienę, Dorches-

ir Cerebiejų

Tebūnie velioniui lengva il­
sėtis Amerikos žemelėj. Gimi­
nėms reiškiama vili užuoiau-

Aliquippa, Pa.
SLA 247 kuopos mėnesinis 

susirinkimas jvvks rueniučio

miręs prašomi 
turime dauv

nariai ir
nes

f
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CHRUŠČIOVO KALBA APIE
PABALTIJĮ ŠUKELE PASIPIKTINIM

Mahaney City, Pa.
įsigijo doktoratą D Al NORELIS

Chruščiovas Švedijoj, Stok­
holmo rotušėje, birž. 23 d. pa­
sakytoje4 kalboje palietė Pa­
baltijo kraštus. Toji kalbos 
v’eta, kaip nurodė Vakarų 
spaudos atstovai, sukėlė ne 
tik švedų nusistebėjimą, bet 
ir pasipiktinimą. Chruščiovas 
apie Pabaltijį kalbėdamas pir 
miausia nuvertino laisvosios 
Lietuvos ir kitų Pabaltijo 
kraštui laikotarpį.

Sekant “Tiesą’ (nr. 147, 
birželio 25), Kremliaus vado­
vas švedams aiškino: “Lietu­
va. Latvija ir Estija — praei­
tyje buvo agrariniai — žalia­
viniai išsivysčiusių kapitalisti­
nių šalių priedėliai. Jus taip 
pat žinote, kad socialistinę 
statybą šios respublikos pra­
dėjo 20 su viršum metų vė­
liau už kitas tarybines res­
publikas ir jau pirmaisiais Ta­
rybų valdžios metais buvo fa­
šistinių grobikų žiauriai oku­
puotos. Ryšium su tuo jums, 
galimas dalykas, bus įdomu 
sužinoti nors kai kuriuos skai­
čius ir faktus, rodančius pra­
moninį Pabaltijo respublikų 
išsivystymą.”

Toliau Chruščiovas nuste­
busiems švedams bėrė skaičių 
vertinę apie pramonės padidė­
jimą. mokyklas, studentų 
skaičių. Taigi, Chruščiovo 
tikslas buvo skelbti: žiūrėki­
te, kaip klesti sovietų “globo­
jami” kraštai! Tai patvirtino 
žodžiai: esą “Sovietų Sąjunga 
vadovaudamasi broliškais vi­
sų joje gyvenančių tautų in­
teresais, teikia vienoms ar ki­
toms respublikoms daug gali­
mybių ekonomiškai vystytis.”

Toliau Chruščiovas pripaži­
no. kad ir Pabaltijy dar nesą

išspręsti visi ekonominio, so­
cialinio - buitinio pobūdžio
klausimai. Pagaliau jis švedus 
“nuramino,“ teigdamas, kad 
žemės ūkio gamybos lygis 
Skandinavijoje ir “ypač Švo 
dijoj * aukštesnis, negu Pa­
baltijo respublikose.“ Čia sve- 
č’as jau smogė savo šeiminin­
kams jiems primindamas, kad 
partija Pabaltijo respublikom 
i’kėlusi uždav’ir “jus pavyti 
ir pralenkti pagal žemės ūkio 
gamybą.”

Švedams ir Vakarų pasau­
liui čia buvo aišku — Chruš­
čiovas neleistinai išsišoko ir 
jau vien dėl tų palyginamųjų 
skaičių, Pabaltijo priminimų 
gerokai sudrumstė švedų nuo­
taikas. O juk švedų visuome­
nė. kaip nurodė vokiečių spau­
da (“Frankfurter Allgemeine” 
nr. -47) nepaprastai domisi 
nežmoniško lygio gyventojų 
išvežimais iš Pabaltijo, o apie 
tai, žinoma, Chruščiovas ne­
užsiminė nė žodžiu.

Kitų kraštų spauda, pvz. 
“Neue Zuericher Zeitung” nr. 
173, pažymėjo, kad buvęs N. 
Chruščiovo “iškrypimas iš vė­
žių” turėjęs vieną tikslų, bū­
tent išryškinti svarbų Mask­
vai argumentą ir painformuo­
ti ne tik švedus ir pasaulį, bet 
ir gausius Švedijoje gyvenanr 
čius emigrantus, kad Krem­
lius Pabaltijo valstybes laiko 
Sov. Sąj. dalimi. O Švedijoje, 
pagal šveicarų dienraštį, 95% 
pabaltiečių pabėgėlių jau turi 
krašto pilietybę, jie jau asi- 
miliavęsi, turi geras valstybi­
nes tarnybas ir šiandien lai­
komi vertinga švedų tautos 
dalimi.

Dr. George Kapo, sūnūs 
Mrs. Violet Kapo, iš Mahanoy 
City, Pa. šį pavasarį įsigijo 
daktaro laipsnį iš chemijos 
srities Cast4 Technologijos In­
stitute. 1959 m. jis baigė Ix‘- 
high universitete chemijos 
studijas B S. laipsniu. 1961 
m. baigt Case Technologijos 
institutą M. S. laipsniu, o 
šiais metais toje pačioie auko­
tojoj mokykloj gavo doktora­
tą.

Savo disertacijoj dr. G. Ka­
po nuodugniai ir moksliškai 
išgvildeno anglies pavertimą 
chemikalais klausimą. Jis yra 
tos nuomonės, jog anglis gali 
būti panaudota atominei ener­
gijai gauti.

šiuo metu dr. G. Kapo yra 
profesorium Central Universi­
ty of Venezuela, Caracas. 
Taip pat jis tęsia savo tyrinė­
jimus apie anglis.

Mrs. Violet Kapo yra A. S. 
Gegužių duktė, taigi jaunasis 
mokslininkas yra Gegužių šei­
mos anūkas. Kaip žinom, Sta­
sys Gegužis yra SLA vicepre­
zidentas, daug prisidėjęs prie 
šeimos išmokslinimo.

JAUNIMO STUDIJŲ 
DIENOS VOKIETIJOJE

Liepos 18-20 d. Bad Godes- 
berge, Vak. Vokietijoje, vyko 
pirmos lietuvių Jaunimo Stu­
dijų Dienos. Dalyvavo 60 jau­
nuolių, daugiausiai studentų. 
Paskaitas skaitė dr. J. Gri­
nius, Stp. Vykintas-Povilavi- 
čius ir V. Natkus. Sekė gy­
vos diskusijos. Moderatorium 
buvo V. Natkus.

SLA .378 NEW HAVEN, CONN. JAUNIMO KUOPOS 
ANSAMBLIS “VIJURKAS” VAI). L. MIKALA Vl< iUTŽS, 
RUGni CIO > D. ATLIEKA MENINI PROGRAMĄ SLA I 

APSKK. METIN f J (.EGI ZINTJ. BELLEVIEW PARKE, 
SALIA WATERBI RV, CONN.

Sėdi — Una Mikalavičiutė, Danutė Kronkaitytė, Violeta 
Kronkaitytė, Birutė Šaulytė, Barbora Vilčinską itė, Zita šauly­
tė, Irutė Kronkaitytė ir Melonija Biknaitytė.

Stovi — Jonas Mikalkevičius, Arvydas Velička, Vygantas 
Velička, Vacys PWkaitis, Virginijus Jonynas, Gintaras Zem- 
liauskas, Romualdas Puslys ir Stasys Lipčius.

KELIOS MINTAS . . .

Atkelta iš 1 pusi.

PABAIGA
Baigiant seimą buvo svarstoma vieta ateinančio suvažiavi­

mo Pennsylvanijos valst. kuopos palaikė 216 kp. delegato J. 
Zdunski kvietimą rinktis pas juos, Erie, Pa. Taip pat nuošir­
džiai kvietė A. Kaulakienė seimą daryti Miami, Fla. Balsuo­
jant dauguma pasisakė už Clevelandą. Taigi ten 1966 m. įvyks 
54 seimas.

Į seimą buvo atvykę daugiau šimto delegatų iš įvavirių 
vietų. Tolimiausias keliones yra atlikę dr. M. ir A. Deveniai, 
atstovavę 75 Los Angeles, Calif, kuopą ir A. Kaulakienė, 44 
kp. delegatė, atvykusi iš Miami, Fla. Buvo delegatų, kurie j 
seimą atvyko tik pirmą kartą, bet dauguma jau užsitarnavę 
organizacijos veikėjai ir seinv dalyvavo jau keletą kartų.

Buvo ir svečių. Gražų pavyzdį parodė tie, kurie pasisten­
gė atsivežti jaunimą. Štai J. Tumavičienė atsivežė savo anūkę 
Ireną Svick, Banelienė — anūkę T. Bandytę, S. Butvytis 
— dukrą R. Butvytytę ir 1.1. Šios pastarosios pateko į Jau­
nuolių Komisiją.

Visi seimo darbai, dėka prez. P. P. Dargio gero vadova­
vimo, vyko labai sklandžiai, kas leido greičiau užbaigti patį 
seimą. Neskaitant pertraukų, galima sakyti, jog patys posė­
džiai tęsėsi tik dvi dienas. Tai naujas reiškinys SLA seimų 
istorijoje ir jį reikia teigiamai vertinti.

EI ŽOLELE

Tu z.ulioii ni.ii

R 4’ks sani<l \ i1.
1 v -t k > šauni vi i
Jaunuosius liu

R“iks nuplikti,
Reiks nupirkti 
Plieninius dalgelius

Reiks nuplauti, 
Reikr nuplauti 
Žaliąją žolelę.

Reiks samdyti, 
Reiks samdyti 
Jaunąsias seseles.

Reiks dirbdinti.
Reiks dirbdinti 
Klevinius grėblelius.

Reiks sugrėbti, 
Reiks sugrėbti 
Žaliąją žolelę.

Reiks kinkyti,
Reiks kinkyti 
Juodbėrius žirgelius.

Reiks parvežti, 
Reiks parvežti 
Žalią ją žolelę.

Reiks pašerti, 
Reiks pašerti 
Juodbėrį žirgelį.

Reiks nujoti, 
Reiks nujoti
Pas jauną mergelę.

OI, GRYBAI, GRYBAI!...
Grybai neturi nei šaknų, nei 

lapų. nei žiedų. Jie neturi ir 
chlorofilo, todėl maitinasi ga­
tavomis organinėmis medžia­
gomis. Valgomieji grybai pa­
sižymi budingu skoniu ir kva­
pu, gražia išvaizda, turi daug 
maistingų medžiagų, todėl jau 
nuo žilos senovės jie mėgsta­
mi ir plačiai vartojami įvai­
riais pavidalais: kepti ar vir­
ti, marinuoti ar sūdyti.

Savo maistingomis medžia­
gomis: angliavandeniais, rie­
balais, ypač baltymais ir vita­
minais jie pralenkia daugumą 
daržovių ir net kaikuriuos 
vaisius. Pavyzdžiui, švieži ba­
ravykai maistingesni už mor­
kas, kopūstus, o džiovinti du 
kartus maistingesni už kiau­
šinius ar virtą dešrą.

Grybuose yra daug fermen­
tų ,kurie padeda žmogaus or­
ganizmui lengviau suvirškinti 
ir įsisavinti maistą. Beveik vi­
suose grybuose yra daug vi­
taminų. Juose gausu ir mine­
ralinių medžiagų: kalio, fos­
foro, geležies, vario ir kt. 
Taip pat yra 52 G ekstrakty- 
vių medžiagų, kurios suteikia 
malonų kvapą ir gerą skonį.

Pastebėta, kad valgant gry­
bus gerėja apetitas, nuotaika, 
geriau virškinamas maistas, 
suintensyvėja organizmo me­
džiagų apytaka, sustiprėja 
nervų sistema, geriau funk- 
cianuoja širdis, be to. orga­
nizmas pasidaro atsparesnis į- 
vairioms ligoms. Pastaruoju 
metu Japonijoj iš pievagry­
bių sulčių buvo išskirta me­
džiaga, stabdanti vėžio ląste­
lių vystymąsi. Gal but, neto­
limoje ateityje iš grybų bus 
pagaminti vaistai, kurie už- 
kirs kelią šiai baisiai ligai.

Ne visi grvbai yra vienodai 
maistingi. Maištingiausi ba­
ravykai. Jiems artimi yra pie­

vagrybiai, bobausiai, rudmė­
sės. Daugiausia maistinių me­
džiagų yra kepurėlėje. Kote­
liai šiuo atžvilgiu ne tokie 
naudingi, tačiau ir jie, sudžio­
vinti su menkesnės vertės 
grybais ir sumalti į miltus, 
drauge su kitu pašaru tinka 
šerti karvėms, kiaulėms, viš­
toms. Pastebėta, kad įmaišius 
vištoms į lesalą grybų miltų, 
padidėja jų dėslumas.

Grybai sunkiai virškinami. 
Virškinamumas didele dalimi 
priklauso nuo šio produkto 
paruošimo budo. Nereikia jų 
perdaug virinti arba kepinti. 
Patiekalai iš džiovintų grybų, 
sutrintų į miltus, yra maistin­
gesni, nes geriau suvirškina­
mi. Nepatariama grybus val­
gyti 2-3 kartus per dieną, nes 
perdaug apkraunamas skran­
dis. Sergantieji skrandžio li­
gomis visiškai neturėtų var­
toti grybų.

Grybai auga miškuose nuo 
ankstyvo pavasario iki vėlyvo 
rudens.

Grybauti geriausia anksti 
rytą, nes dieną saulės ap­
šviestoje miško paklotėje juos 
sunkiau pastebėti. Grybas rau­
namas laivai, pasukinėjus ko­
telį apie jo išilginę ašį, arba 
nupjaunamas peiliu prie pat 
žemės. Taip renkant grybus, 
išsaugojama žemėje esanti 
grybiena, ir po kurio laiko 
augusio grybo vietoje išauga 
kitas Dėl to prityręs grybau­
tojas visuomet žino, kur au­
ga grybai. Nupjovus peiliu, iš 
karin matvti, ar grybas svei­
kas, ar sukirmijęs. Renkami 
tik jauni ir sveiki grvbai Se­
nų. peraugusių. sukirmijusių 
grybų rinkti nepatariama, nes 
juose skyla baltymai ir rieba­
lai ir pasigamina nuodingų 
medžiagų.

Negera skinti tik kepurė­
les .paliekant ilgus kotus. Ra­
dus grybą, toje vietoje ne­
draskykime samanų, nes su- 
ardysime grybieną, ant kurios 
formuojasi nauji vaisiakuniai. 
Grybų ištekliai nėra neišse­
miami. Netinkamai grybau­
jant, juos galima smarkiai su­
mažinti.

Grybus geriausia rinkti į 
medines pintines, nuvalytus, 
kepurėlėmis žemyn. Joąe jie 
nesusilaužo, nesukaista, nes 
yra gera oro cirkuliacija. Grį­
žus į namus, grybai galutinai 
nuvalomi, surušiuojami, at­
renkami džiovinimui, sūdymui 
ar marinavimui. Jei nespėja­
ma apdoroti, jie išnešami j 
šaltas patalpas (galima į rū­
sį) ir išklojami plonu sluoks­
niu taip, kad kits kito nesiek­
tų. Keletą valandų palikti pin­
tinėje ar supilti krūvoje jie 
pradeda gesti, kaista, ištyžta, 
n«tgi nuodingi pasidaro.

Grybai marinuojami, sudo­
mi ir džiovinami.

Marinuojami jauni, tvirti 
baravykai, kazlėkai, lepšės, 
raudonviršiai, rudmėsės, grūz­
dai. pukuotės, pievgrybiai ir 
kitokie.

Sūdyti tinka ūmėdės, palie­
pęs, kelmučiai, grūzdai, bal- 
tikai, voveruškos ir kt.

Džiovinti galima visus gry­
bus. Prieš džiovinant jų ne­
reikia nuplauti, nes tuomet 
džiudami pajuoduoja. Kotai ir 
kepurėlės džiovinami atskirai. 
Džiovinimo krosnys ir orkai­
tės laikomi praviri, kad išeitų 
susidarę garai. Sausi grybai 
sudedami j nedidelius retos 
medžiagos maišelius ir laiko­
mi sausoje vietoje.

Iš marinavimui, džiovini­
mui ir sūdymui netinkamų 
grybų ruošiamos grybų sul­
tys. kurios vartojamos įvai­
riems padažams gaminti, sriu­

boms paskaninti ir kitur. Tuo 
tikslu švariai nuvalyti grybai 
smulkiai supiaustomi gabale 
liais, sudedami į emaliuotą 
puodą, pripilama šiek tiek 
vandens ir virinama, kol pa­
sidaro į klijus panašus skys­
tis, t. y. sultys. Paskui jos 
nupilamos (nukošiamos nuo 
grybų) ir laikomos švariuose 
sandariai uždarytuose stikli­
niuose induose.

Ankstyvieji grybai yra pa­
vasariniai—bobausiai ir brie­
džiukai. Tai puikus valgomie­
ji grybai. Bobausiai kai kur 
vadinami “smarčkomis“ arba 
pavasariniu “baravyku“. Au­
ga nuo balandžio pabaigos iki 
gegužės pabaigos spygliuo­
čiuose miškuose, daugiausia 
smėlingų pušynų kirtimuose, 
senose gaisravietėse, miško 
aikštėse, prie kelių ir takų. 
Pasitaiko kartais ir lapuočių 
miškuose. Nekirmija. Lietuvo­
je daugiausiai renkamas val­
gomasis bobausis (Gyromitra 
esculenta). Naudojamas švie­
žias, keptas, virtas ir džiovin­
tas.

Bobausiai yra nuodingi gry­
bai. Turi nuodingos helvelinės 
rūgšties. Tačiau ji verdant 
siiskvla. išsiskiria į vandenį. 
Todėl bobausius prieš mosiant 
valgiui reikia visuomet 10-15 
min. pavirinti no to sunką 
nupilti, vėl užpilti vandeniu ir 
dar karta pavirinti Tai pa­
kartoti 2 3 kartus Po tn bob­
ausius šaltu arba šiltu vande­
niu gerai išplauti ir toliau 
ruošti, kain ir kitus valgo­
muosius grybus

Iš briedžiukg daugiausia 
paplitęs valgomasis briedžiu­
kas (Morchella esculenta) 
Auga tuo pačiu laiku, kaip ir 
bobausis, tik lapuočiuose miš­
kuose. pakankamai apšviesto­
se drėgnose k u ‘ avietėse, gais­
ravietėse, aikštėse, kartais 

parkuose, soduose. Briedžiu­
kai yra nenuodingi, tačiau ati- 
sargumo dėlei valgiui jie ruo­
šiami kaip ir bobausiai.

Smiltinguose pušynuose nuo 
vidurvasario iki rudens auga 
geltonasis baravykas (Boletus 
varegatus), liaudyje vadina­
mas makavyku. Tai labai daž­
nas, vietomis net masiškai au­
gąs grybas. Jo kepurėlė esti 
iki 15 cm pločio, truputį žvy­
nuota. rusvai geltona, arba 
geltona. Perlaužus kepurėlę, 
mėsa mėlynuoja, o kartais 
spalvos nekeičia. Grybą lin­
kęs kirmyti. Renkamas mari­
navimui. šildymui ar vartoja­
mas šviežias.

Miškuose dažnai randamas 
ir piongrybis paliepis (Teta­
rius vellereus). Kepurėlė kar­
tais esti iki 30 cm skersmens, 
baltos spalvos, truputėli pil­
kuotu paviršium. lakšteliai 
reti, gelsvo atspalvio. Auga 
nuo liepos pabaigos iki rug­
sėjo pabaigos lapuočiuose miš­
kuose, vietomis gausiai. Ren­
kama sūdymui. Prieš sūdant 
apvirinamas.

Jpalirpj labai panašus pien- 
grybis grukdas (Tetarius pi- 
peratus). Skiriasi nuo pirmo­
jo savo kepurėlės lygiu pavir­
šiumi ir tankiais, plonais bal­
tais lakšteliais Auga rugpiii- 
čio ir rugsėjo mėn. lapuočių 
ir spygliuočių miškuose Ap- 
virinus vartojamas sūdymui

I^abai dažnai nuo rugpjūčio 
pradžios miškuose, ypač ber­
žynuose, sutinkamas piengry- 
bis paberžis (Laciarius tonui* 
nosus). Iš pirmo žvilgsnio pa­
našus į rudmėsę, bet geriau 
įsižiūrėjus, skiriasi kepurėlės 
paviršiaus plaukuotumu ap- 
šepimu Dažniausiai renka­
mas šildymui Pasižymi geni 
skoniu, kartais kirmija Liau­
dyje yra žinomas įvairiais 
vardais: pukuotės, Vilnelės, 

pakarklės, paalksnės ir kt.
Perlaužus kepurėlę, ar ko­

telį, tiek iš piengrybio palie­
pio, tiek iš piengrybio grus- 
do ir piengrybio paberžio te*- 
ka pieniškos sultys. Tai labai 
budingas piengrybių požymis.

Rudeniop, kai kiti valgomi- 
grybai mažai auga, spgliuo- 
čių miškuose, ypač pušynuose, 
didelėmis grupėmis pasirodo 
raukšlėtasis gudukas (Rozites 
caperata). Kepurėlė iš pradžių 
pusiau rutuliška, vėliau įgau­
na varpelio formą, baltai gels­
va, kartais iki 12 cm skers­
mens. Kotelis truputį švieses­
nės spalvos negu kepurėlė, su 
baltu, kartais gelsvu pieveles 
pavidalo žiedu. Linkęs kirmy­
ti. Pasižymi geru skoniu, tin­
ka sūdymui ir marinavimui.

Prie rudeninių grybų pri­
klauso ir žalsvasis balt ik as 
(Thricoloma equestre), dažnai 
vadinamas žalioke. Tai pui­
kus valgomasis grybas. Auga 
rugsėjo-spalio mėn. sausuose 
smėlėtuose pušynuos/*, dažnai 
grupėmis. Linkęs kirmyti. 
Vartojamas sūdymui, marina­
vimui arba šviežias virtas 
Neigiama pusė ta, kad buna 
smėlėtas. Norint smėlį leng­
viau pašalinti, patariama vie­
ną parą pamirkyti, jei yra ga­
limybės tekančiam vandeny, o 
paskui jau ruošti.

Vienas iš vėliau rudeni au­
gančių grybų vra paprastasis 
kelmutis (Armillaria mellea). 
Auga ant medžių stuobrių, 
kelmų šaknų, o kartais net 
ant kamienų Kirmija Varto­
jamas sūdymui marinavimui, 
džiovinimui ir šviežias

Jau pirmykštis žmogus, 
pradėjęs maistui vartoti gry­
bus. žinojo, kad be valgomų 
errybų, yra nemaža ir nuodin­
gų. N* visi grybai vienodai 
nuodingi Mirtinai nuodingos 
yra žalsvoji, gelsvoji ir balto­
ji nmjnninčR.

Pats nuodingiausias grybas 
yra žalsvoji musmirė (Amani­
ta phalludes). Kepurėlė iš 
pradžių esti varpelio pavida­
lo, paskui plokščiai prasisklei­
dusi, kartais iki 7-15 cm dy­
džio. Buna pilkšvai žalsvos, 
alyvinės, žalios, balsvos, aly­
vinės geltonos ar visai baltos 
spalvos. Kartais kepurėlės pa­
viršiuje matyti įvairaus dy­
džio netaisyklingos formos 
baltų žvynelių. Kotelis baltas, 
rečiau žalsvo ar pilko atspal­
vio. Jo pagrindas sustorėįęs, 
gumbo pavidalo, apgaubtas 
laisva balta ar žalsva išnara, 
kurios žymi dalis buna išlin­
dusi iš žemės. Viršutinėj ko­
telio daly yra ryškus, papras­
tai rievėtas žiedas (skėtelis).

Auga nuo vidurvasario iki 
rudens lapuočių ir mišriuose 
miškuos,*4. Musmirė turi nuo­
dingų medžiagų, kurios ir ver­
dančiame vandeny nesuskyla, 
neištirpsta. Todėl žalsvoji mus 
mirė yra mirtinai nuodingas 
grybas. 1 **

Si musmirė panaši į žals­
vas, gelsvas ir baltas ūmėdes. 
Atskirti nesunku, žinant, kad 
u medžių koteliai niekuomet 
neturi žiedo (skėtelio) ir pa­
grinde sustorėjimo su išnara.

Yra nuodingų ir kitų gry­
bų, tačiau jie nuo valgomųjų 
grybų nesunkiai atskiriami. 
Kaip buvo jau minėta, apsi­
nuodijama ir valgomais gry­
bais. jei jh renkami pasenę 
ar pakąsti šalnų.

Apsinuodijusiam suteikiant 
pirmą pagalbą, pirmiausia su­
keliamas dirbtinis vėmimas, 
išvalomas skrandis, duodama 
juodos kavos ar stiprios ar­
batos Skrandis plaunamas 1 
nuoš tanino skiediniu arba 
0.2', kalio permanganato tir­
palu Apsinuodijimo atveju 
reikia kreiptis į gydytoją.

Grybai, kaip ir uogos, yra 
didelis miško turtas, geras 
sveikatos šaltinis.

V. Urbom
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“TĖVYNĖS” SKAITYTOJAMS

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR ATLANTIC CITY, N. J.
Avė. Telefonas Code—609 — 345-5867

SLA parėmė sporti­
ninkus ir E. Simonaitį

SLA Pild. Taryba savo po- 
seiminiame posėdy paskyrė iš 
Tautos Reikalų Fondo $1(M).O() 
auką lietuviams sportininkam 
paremti, kurie šiuo metu vie> 
ši Australijoje ir turi krepši­
nio rungtynes su vietos žy­
miausiomis komandomis.

Musų sportininkai rungty­
nes laimi, apie juos prane’a 
jų laikraščiai, TV ir radio 
stotys. Tuo budu lietuviai 
sportininkai gražiai ir vyku­
siai garsina Lietuvos vardą. 
Kelionė į Australiją yra susi­
jusi su didesnėmis išlaidomis, 
prie kurių padengimo priside­
da Amerikos lietuviai savo au­
komis. Kaip matome, SLA va­
dovybė taip pat parėmė stam­
bia auka sportininkų gražų 
žygi-

Tame pačiame posėdy Pild. 
Taryba, rekomenduojant Lie­
tuvos gener. konsulo J. Bud­
riui, paskyrė $100.00 auką 
Maž. Lietuvos žymiam veikė­
jui E. Simonaičiui paremti.

IJETUVYBE1 IŠLAIKYTI 
JKAŠYKIM BAUGIAU JAU­
NIMO | SUSIVIENIJIMĄ 
LIETUVIU AMERIKOJE.

Pranešame gerbiamiems skaitytojams, kad per rugpiučio 
mėnesį, dėl tarnauto jų ir redakcijos štabo atostogų, “Tėvynė” 
nebus išleidžiama. Poatostoginis laikraščio numeris išeis rug­
sėjo 4 d.

B. PIVAKONAS, SLA Sekretorė

Liepos 11 d. iškilmingai buvo atidarytas SLA vasarnamis Atlantic City, N. J.

Polsio Namas jau ati-Naujas SLA MANOR
darytas. Čia rasit jaukią lietuvišką aplinką. Garsus

gų, įvairių pasilinksminimų, pasivažinėti juroje lai­
vais, žvejoti, sportuoti, lankyti teatrus, o kas svar­
biausia — gražiai pailsėti ir sustiprinti sveikatą.

Naujas bLA roiisio namas gražioje vietų 
bloko nuo iuros. Galima pasinaudoti virtuve.

Gerai jrengti kambariai, 
vienas kambarys turi vonią 
moms

Kambariai tinka šei-
pavi 'niams asmenims 
nar ai ir visi lietuviai 
irnamiu, kuris' veikia 
akyti kambarius per

kviečiami pasinaudoti 
visą vasarą.

SUVAŽIAVIMAI SLA 
VASARNAMY

Šiuo metu SLA vasarnamy 
Atlantic City, N. J. atostogau­
ja Jurgis Kiaunė, dr. Kanau-

Viršuje: 1) svečiai—SLA viceprez. S. Gegužis, Švietimo Komisijos pirmin. dr. P. Grigaitis, Kontrolės Komisijos narys A. 
S. Trečiokas, J. Kaminskas ir Kontr. K-jos pirmin. S. Michelsonas. 2) Vaišių metu vaisvandenių gaivinasi — prez. P. P. 
Drgis, sekret. B. Pivaronienė ir daugiametis SLA darbuotojas A. Augimas.

Apačioje: 1) Kalba sekr. B. Pivaronienė. 2) Pašnekesys vadovybės narių—prez. P. P. Dargis, dr. S. Biežis, iždininkė 
N. Gugienė. 3) Poilsiauja — Sandaros redaktorius M. Vaidyla, dr. M. Račkauskaitė ir N. Vidunaitė-Mc Laughlin.

ka ir I. Mikolainienė iš New
Yorko, J. Urbonas iš Shenanr
doah, Pa., B. Tvarkunas iš 
Philadelphijos, dr. A. Didžiu­
lienės ir arch. B. Elsbergų šei­
mos iš Trentono ir kiti.

Rugs. mėn. pirmą savaitę 
vasarnamy įvyks Maž. Lietu­
vos Bičiulių draugijos suva­
žiavimas, o kiek vėliau SLA 
5-tos apskrities ir Spaudos 
Klubo narių suvažiavimas.

Taip pat nemaža svečių at­
vyks vasaroti rugpiučio mė­
nesį. Norintieji SLA vasarna­
my pabuvoti prašomi iš anks­
to užsisakyti kambarį, para- 
rašant:

Litb. Alliance of America,
307 W. 30th Street,
New York, N. Y. 10001 

Vasarnamio adresas yra šis:
SLA Manor,

155 States Ave., 
Atlantic City, N. J.
Tel. Code 609-345-5867

ATSILIEPIMAI APIE SEIMĄ
Laikraštininkas Ant. Gint- 

neris, kuris yra dalyvavęs 
SLA seime, grįžęs į Chicagą 
atsiuntė prez. P. P. Dargini 
laišką, kuriame labai teigia­
mai vertina įvykusį seimą. 
Tarp kitko, laiške rašoma:

“Ačiū už viską: gerą SLA 
seimą, tvarkingą jo pravedi- 
mą, vakarienę piknike, pusry­
čius viešbuty, už žmonišku­
mą, nuoširdumą ir pastabu­
mą. žodžiu, esate verti tokio 
pagyrimo ir šilto žodžio!

Grįžau į namus laimingai, 
patenkintas esu seimu ir ke­
lione. Įspūdžių patyriau aps­
čiai. Jų užteks ilgam laikui. 
Manau, kad seimo aprašymą 
jau skaitėte spaudoje. Dabar 
bus apie tai dar daugiau

straipsnių — trys seimai, va­
sarnamio krikštynos ir Pcnn- 
sylvanijos kalnuose.

Labai džiaugiuos, kad bu­
vau 53 svirne Wilkes-Barre, 
kur patyriau SLA dvasią ir 
prasmę. Dabar esu visai ki­
tos patirties vyras, nes paži­
nau daugiau 100 naujų žmo­
nių, žinau seimų tvarką, ga­
liu plačiau žiūrėti į ateitį, y- 
pač rašant straipsnius spau­
dai. Žodžiu, viskas pavyko 
100G. Dabar reikia tik pa­
dirbėti.

Reiškiu pagarbą ir padėką.
Linkiu toliau sėkmingai vai­

ruoti SLA! Iki kito pasima­
tymo kur nors gyvenimo are­
noje. Sudiev.

Antanas Gintneris”

Programoje: Moterų dainos 
trio “Ramunė,” iš New Jer­
sey: E. Kidzienė, E. Kidziutė 
ir Edna Mack-Mackevičiutė. 
Lietuvaitės gražuolės rinki­
mas, išrinkti “Miss Lithuania, 
1964”. Tautiniai šokiai.

Lietuviškų valgių bufetą 
ruošia A. Kauno maisto pre­
kyba. Pradžia 1 vai. Šokiai 
nuo 5 iki 10 vai. Programa 
4 vai. Piknikas įvyks betko- 
kiam orui esant. Įėjimas —

1 dol. ir 25c. už ženkliuką ir 
N. Y. miesto pramogų taksus.

Nuoširdžiai visi kviečiami.
Prof. J. Stukas, direkt.

PAIIEŠKOJIMAS
Buvusių PLUNGES gyven­

tojų jieško Amerikos lietuvis, 
kas link nuosavybių. Visi at­
sakymai konfidencialus. Ra­
šykite:

Box 39,
307 W. 30th St.,
New York, N. Y. 10001

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

KAS DOMISI geromis są­
lygomis investuoti savo pini­
gus, kreipiasi į dipl. ekono­
mistą, Juozą Audėną, 109 
Warwick St., Brooklyn 7, N 
Y. Tel. TA 7-9518.

Tel. STagg 2-5043 

Matthew P. Balias 
BIELIAUSKAS 

FUNERAL HOME 
AL. BALTRUNAS-BALTON

Reikalų vedėjas 
660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

Blogis juo dalesni3. juo ra- 
m5au sutinkamas.

Blogi vaikai — tėvų griekai

I
Tel. Virginia 7-4499 j

S H A L I N S
(S1IALINSKAS) S

Funeral Home
84-02 Jamaica Ave. !

) (at Forest Parkway Station) 1

> Woodhaven 21, N. Y. S
S Suteikiam garbingas laido- \ 

3 tuves. Koplyčias suteikiam <

1 nemokamai visose miesto c
dalyse /

F. W. SHALINS ir )
J. B. SHALINS )

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS tuH savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių k 'Jonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos" 
skyriuje leidžia visiem pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj—$13.00 
metams, $7.00—pusei metų. Kitose valstybėse— 
$16.00 metams, $R.OO — pusei metų, Chicago}— 
$15.00 metams, $R,00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba money orderi 
tokiu adresu:

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

SANDAROS SEIMAS STAM­
BIAI PARftMft SAVO 

ORGANIZACIJĄ
Neseniai įvykusiame Tauti­

nės Sandaros seime Wilkes- 
Barre, Pa., į centro valdybą 
buvo išrinkta: pirmininku S. 
Gegužis, vicepirmininkais P. 
P. Dargis, A. Chaplikas ir dr.
K. Drangelis, sekretorium M 
Biekša, iždininku G. Šukys.

Seime dalyvavo apie 50 at­
stovų ir svečių. Praėjo gražio­
je nuotaikoje. Vakare, Ster­
ling viešbučio restorane seimo 
dalyviams buvo puikios vai­
šės.

Organizacijos reikalams au­
kų gauta $3,700.00. Jų rinki­
mą atliko G. Dargiene.

Seimo prezidiumą sudarė: 
pirm. S. Gegužis, vicepirm. P. 
Dargus. A. Chaplikas. redakt. 
M Vaidyla. Protokolą rašė 
Z. Vitaltiene.

Išsiskirstyta nauju pasiry­
žimu dirbti organizacijai ir 
jos siekimams.

Atsiusta paminėti
PASAULIO LIETUVIS. P.

L. B-nės informacinis biulete­
nis No. 7-8, gegužes-birž. m . 
1964 m Prenumerata - - ne­
mažiau karp 1 dol metams. 
Adresas: 1118 Rutberofrd 
Rd , Cleveland Hts., Ohio 
44112.

LIETUVIU DIENA PASAULINĖJ PARODOJC

Liepos 25, 1964

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

NELLIE KVEDER, 30 kp., Scranton, Pa., gi­
musi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužes 6. 1924 
m., mirė liepos 11, 1964 m. Velionės sunui, Anthony

TAUTINES MINTIES LAIKRAŠTIS

Rugpiučio 23 d. — Lietuvių 
Diena. Visi reikalingi darbai 
yra padaryti ir skubiai atlio- 
komi paskutiniai pasiruoši­
mai, kad rugpiučio 22 d., iš­
vakarėse, rugpiučio 23 d. ir 
24 d. Federaliniam Paviljone, 
programos butų sėkmingos. 
Reklamavimas ir plakatai ruo­
šiami, laikraščiai ir radijo va­
landėlių vedėjai kviečiami tal­
kon.

LKPP valdyba su komisijo­
mis dažnai posėdžiauja ir dar­
buojasi. Daugelis žymių žmo­
nių. amerikiečių ir lietuvių, 
jau yra pakviesti dalyvauti 
Lietuvių Dienos garbes sve­
čiais.

Lietuvių Dienos programą 
praves Rūta Tjcc - Kilmonyte.

Visa programa bus rekor- 
duojama ir jau yra susitarta 
su specialistais. New Yorko 
Lietuvių Prekybos rūmai, ben­
drai su LKPP, baigia spaus­
dinti Li'd. Dienai ir visai pa­
rodai Vadovą, kuris bus par­
davinėjamas po 1 dol., o taip­
gi Liet. Dienos programa, 
ženkleliai ir atvirutes.

Programą atliks didžiulis 
choras is apie 1,500 daininin­

kų ir 700 šokėjų, suvažiavu­
sių iš viso laisvojo pasaulio.

Tokioj šventėj turi dalyvau­
ti ne tūkstančiai, o dešimtis 
tūkstančių lietuvių, kad tin­
kamai pasirodžius prieš visus.

Prašomi visi lietuviai gau­
siai dalyvauti šventėje ir pa­
sirodyti pasauliui, kad lietu­
viai vnrti laisvės ir nepriklau­
somybės.

A. S. Trečiokas

BAIL. N. JASII KYNAITES 
DARBŲ’ PARODA

Rugsėjo 9 d. “The Pen and 
Brush” galerijoj. 16 E 10th 
St., New Yorke, bus atidaryta 
dailininkės Natalijos Jasiuky- 
naitės tapybos darbų paroda. 
Dailininke neseniai grįžo iš a- 
tostogų ir dabar rūpinasi pa­
rodos reikalais. Bus išstatyta 
apie 30 dailininkės paveikslų. 
Paroda tęsis iki rugsėjo 23 d.

Visuomene iš anksto kvie­
čiama atsilankyti į N. Jasiu- 
kynaitčs paveikslų parodą.

“LIETI’VOS A NMIMMį “ 
RAIBO PIKXIK \S

s'! k rT1HC1., rugpiucio z dieną,
visi kc“liai veda \i met ibi i jc-
1 u vos Atsimininii/' radio ir
“Rutof pikniką. Jamaica Po­
hsh «at ional 1 lai! ir Park
108-11 Sut phin Boulevard.

Kveder, apdraudos išmokėta .................................... $1,000.00
STEPONAS GRAMULIAUSKAS, 76 kp., Broo­

klyn. N. Y., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gruodžio 11. 1915 m., mirė birželio 24, 1964 m. Ve­
lionio šešergi, Polegija Petulis-Peciulis, apdraudos 
išmokėta .................................................................. $150.(M)

JONAS KUIZINAS, 104 kp., Pittsburgh, Pa., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 1, 
1929 m., mirė birželio 22, 1964 m. Velionio žmonai. 
Petronei Kuizinas, apdraudos išmokėta ..................... $600.00

JOHN KOVAL, Jr., 211 kp., Mahanoy City, Pa., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 22. 1960 
m., pridėtiną apdraudą paėmė rugpiučio 1, 1963 m. 
Velionio žmonai, Elvira Kovai, apdraudos išmokėta $3,000.00

MIKAS KUPRIS, 214 kp., St. Louis. Mo., gimęs 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė liepos 1. 1931 m., mi­
rė birželio 22, 1964 m. Velionio dukteriai, Nellie 
Kupris, apdraudos išmokėta .................................... $300.00

JURGIS GRIBAS, 373 kp., St. Petcrsburgh.
Fla., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 14, 
1917 m., mirė gegužės 9 d., 1964 m. Velionio po­
dukrai. Patricia Zimmerman, apdraudos išmokėta $600.00

įsteigtas 1915 m.

Cleveland 3, Ohioo 6907 Superior Ave
*
t Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę,— 3
3 pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais. 3
3 Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų—$6.00 <► 

Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai “ 
o °o ----- Leidžia -----

Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

JAU IŠĖJO NEPAPRASTAI JBOMI KNYGA

Lietuvių Išeivija Amerikoje
Parašė STASYS MICHELSONAS

Viso
Nuo pradžios šių metų bendrai viso .

. $5,650.00
$91,182.50

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gau­
siai iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj — nuo 
Kanados iki Argentinos Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame 
šimtmetyje, bet pirmutinė Jos banga dingo; yra tik legenda, kad 
Išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę “Aušros" miestą, vėliau 
virtusj New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis 
3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų 
vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pennsylvanijon ang­
lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė 
kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą 
mleji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles, 
člai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai 
ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose 
muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba 
parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojo 
pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai 
Lietuvai.

Knyg

Jie pir- 
Lygiagre- 
vysk ūpai 
prasidėjo 
tautiškas

IŠMOKAMOS LIGOJE PATALPOS

A Vilkuio. 11 kp, Lawrencr•. Mass, sirgo 5 sav. 1 d $ 16 90

E Lukosius 123 kp, Montreal. Canada, sirgo 3 sav. 6 d 4 H 00

Ališ.i uskas. ! 26 Pa v, New York. N. Y., sirgo 5 sav. 6 d. 36 25

Kvt’d; ir. 127 k p, Lynn, M;a.ss., sirgo 7 sav. 1 d. 21.76

M Kūpi"is 211 kp., St. Iziuis, Mo.. sirgo 4 sav. 5 d. 13 64

imas 24# kp., So NNorwalk. Conn . sirgo 7 sav. 1 d. 27 01

P K a u 1 uis, 342 kp., Easton, Pa., sirgo 3 sav. 4 d. Xs 00

V 1*0 $261 56
a • pradžios šių metų bendrai viso $12 *40 40

J B. I’IVARONAS, SLA Sekretorė

je parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organixarl- 
jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri­
koje jai nesiseka Rct tai tik maža knygos turinio dalelė. Me­
džiaga Jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam Js Mai­
gyti Puiki knyga dovanoms.

rarduodaina be pelno. Gražinta kietais apdarai* kaina
minkštai* apdarais — $4-00 M

UžsAkymim prašome rIuaH liuo adresu:

E. Broadway Ro. Bouton 27, Maa*




